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Vážení občané, 

mám upřímnou radost, že jsme rok 2024
úspěšně uzavřeli kompletně dokončenou
první etapou rekonstrukce Hlavní ulice.
Jedna z klíčových dopravních tepen
našeho města má nyní nejen nový povrch,
ale i kompletně opravené podkladní
vrstvy. Tato náročná investice za 20 milio-
nů korun zajistí bezpečnější a kvalitnější
dopravu na mnoho dalších let. Další etapu
zahájíme už letos v létě a přinese nejen
větší komfort pro řidiče, ale i nové par-
kovací zálivy a více zeleně.
Jsem rád, že se také povedlo stabilizovat
situaci v Západočeském symfonickém
orchestru. Na začátku prosince se sešla
nová správní rada, která zvolila nového
dočasného ředitele. Chceme, aby orche-
str vstoupil do nového začátku s čistým
štítem. Na konci roku jsme proto ještě
schválili finanční podporu ve výši 2,3
milionu korun, která pokryje všechny
dosavadní závazky. S novým vedením
jsme se domluvili, že odteď budou hos-
podařit s předem jasnou městskou dotací
ve výši 15 milionů korun. Nový finanční
plán má zajistit plynulé fungování bez
nutnosti každoročního dofinancování,
které dosud město muselo řešit. 
Zároveň jsme na prosincovém zasedání
zastupitelstva schválili rozpočet na rok
2025. Díky němu budeme moci realizovat
projekty, které zlepší infrastrukturu, škol-
ství, digitalizaci i kulturní a sportovní život
v Mariánských Lázních. Prioritou je napří-
klad dokončení rekonstrukce Zpívající
fontány, Mírového náměstí, ale i příprava
celé řady projektů. 
Schválili jsme také finance pro Centrum
denních služeb, spolek Senioři ČR nebo
diecézní charitu Plzeň, která se v našem
městě stará o lidi bez domova. Už podru-
hé jsme také odsouhlasili dotační pro-
gram na volnočasové aktivity pro rodiny
s dětmi, na které dříve musela různá sdru-
žení žádat formou individuálních dotací. 
Rád bych Vám také popřál vše nejlepší
do nového roku. Přeji Vám zdraví, štěstí,
pohodu a spoustu splněných přání.
Věřím, že pro nás bude tento rok ještě
úspěšnější, než byl ten předešlý. 

■ Martin Hurajčík, 
starosta Mariánských Lázní 
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Z radnice

Díky pečlivé přípravě a efektivní koordinaci
se rekonstrukce podařila realizovat bez vět-
ších komplikací v dopravě. „Rád bych
poděkoval všem, kteří se podíleli na pří-
pravě i realizaci celé akce.  Poděkování patří
také řidičům a místním obyvatelům, kteří
během prací projevili velkou dávku trpěli-
vosti,“ sdělil Martin Hurajčík, starosta Mari-
ánských Lázní. „Výsledek stojí za to – Hlavní
ulice je nyní připravena sloužit dlouhé roky.

Díky pečlivé přípravě a spolupráci se správ-
ci sítí nebude nutné brzy do komunikace
znovu zasahovat,“ podotkl. Oprava přišla
na přibližně 20 milionů korun. S podobnou
částkou se počítá i pro druhou etapu, která
začne v červenci. Práce se budou týkat úse-
ku od knihovny až téměř k poště. 
„Druhá etapa přinese více změn. Na straně
zástavby vzniknou nová zálivová parkovací
místa apřibude zeleň, což ještě více zpříjemní

prostředí této části města,“ sdělil starosta.
Starosta chce letos jednat také o opravě
Plzeňské ulice, kterou vlastní Karlovarský
kraj.  „Úsek od nového kruhového objezdu
směrem do města je ve velmi špatném sta-
vu. Zároveň chceme výhledově pokračovat
v rekonstrukci Hlavní ulice až k Mírovému
náměstí. To však bude záviset na dostup-
ných financích,“ dodal Martin Hurajčík. 

■ Václava Simeonová

První etapa rekonstrukce Hlavní ulice je úspěšně dokončena

V polovině prosince se podařilo dokončit první etapu rekonstrukce Hlavní ulice, která je jednou z klíčových dopravních
tepen našeho města. Jednalo se o mimořádně náročný projekt, při kterém se podařilo obnovit nejen povrch
komunikace, ale i všechny podkladní vrstvy až do hloubky více než jednoho metru. Díky tomu se výrazně zvýšila
bezpečnost a životnost celé silnice.

„Rozpočet města na rok 2025 je plánovaný
v celkových příjmech takřka 470 milionů
korun a ve výdajích 665 milionů korun, při-
čemž plánované investiční akce ve výši 195
milionů korun jsou pokryty z vlastních zdro-
jů. V každé položce pro jistotu počítáme
s určitou rezervou. Rozpočet z pohledu pro-
vozních příjmů a výdajů je lehce přebytko-
vý,“ vysvětlil starosta. 
Největší akcí bude dokončení rekonstrukce
Zpívající fontány za téměř 50 milionů korun,
která se bude z velké části financovat právě
letos. V plánu je také další etapa opravy
Hlavní ulice, která by měla stát asi 22 milionů
korun. 

„Letošní rok byl dotačně velice úspěšný
a rádi bychom v maximální míře využívali
dotační prostředky také letos. Příkladem je
Portál občana, projekt za 22 milionů korun,
kde činí dotace 20 milionů korun. Za nepříliš
atraktivním názvem se skrývá důležitý pro-
jekt elektronizace státní správy, díky kte-
rému budou moct lidé komunikovat
s úřadem víc elektronicky než papírově.
Spuštěn bude v prvním čtvrtletí a nabíhat
bude postupně. Abychom předešli komp-
likacím, budou systémy po určitý čas fun-
govat duálně,” popsal Martin Hurajčík,
starosta Mariánských Lázní. „Máme schvá-
lené dotace i na některé další akce, jde

například o investice do sportovišť nebo
třeba cyklostezek,“ doplnil. 
Počítá se také s investicemi do škol. Mezi
největší projekty patří výstavba nové dru-
žiny na ZŠ Jih, vybudování učebny příro-
dopisu na ZŠ Úšovice, projekt konektivity
na ZŠ Vítězství či stavba venkovní učebny
a galerie na ZUŠ F. Chopina. 
Pokračují také přípravy projektu Balneo-
park. „V současné době je zpracovaná studie
a nyní se řeší předprojektová příprava. Na
akci spolupracujeme mimo jiné s Institutem
lázeňství a balneologie a realizaci předpo-
kládáme v roce 2026,“ doplnil starosta. 

■ Václava Simeonová

Zastupitelé schválili rozpočet. 
Město chystá investice do infrastruktury, škol i digitalizace 

Zastupitelé na svém prosincovém zasedání schvalovali klíčový městský dokument – rozpočet na další rok. Schválen byl
po stručné diskuzi 14 hlasy, 5 zastupitelů se zdrželo, zbylí dva zastupitelé nebyli během celého rokování přítomni. 
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„Od začátku je naším cílem využívat v nej-
vyšší možné míře prostředky na investice
mimo městskou pokladnu. Rok 2024 v tom-
to považuji za velice úspěšný,“ sdělil Samuel
Zabolotný, první místostarosta Mariánských
Lázní. „Je pochopitelné, že se nepodaří
uspět ve 100 % případů. Ale ani tak se
nevzdáváme a vždy okamžitě hledáme
náhradu nebo jednáme s institucemi o ade-
kvátní alternativní výzvě. Jako řádní hos-
podáři máme na paměti, že i projektová
příprava něco stojí a tyto finance nechceme
jen tak ,odepsat‘.“
Důvodů, proč město dotaci nemusí získat,

je celá řada. „Stává se, že v některých
výzvách jsou finance vyčerpané rychleji,
než se předpokládalo. U složitějších záměrů
pak může dojít ke komplikacím při projek-
tování. Těch příčin může být mnoho. Nejed-
nou jsem kvůli tomu chtěl jít protestovat
před některé z ministerstev. Je proto vhod-
né přistupovat k očekávaným dotacím nad-
hledem, ale zároveň s optimismem, že se
nám to podaří,“ podotkl Samuel Zabolotný. 
Mariánské Lázně čerpaly dotace z evrop-
ských fondů, ale i od státních institucí. „Kro-
mě toho jsme byli úspěšní také v získávání
dotací od Karlovarského kraje. Těch jsme
získali víc než 15. Z administrativního pohle-

du je jejich zpracování méně náročné, a tak
nejsou v přehledu uvedené – a to se týká
realizovaných i připravovaných,“ doplnil
místostarosta. 
Během února bude spuštěna aplikace
umožňující občanům reálný pohled na rea-
lizované a žádané dotace i se zobrazením
na mapě města. „Tento nástroj považuji za
skvělý krok k větší transparentnosti našeho
úsilí. Občané získají reálný přehled o tom,
co se v Mariánských Lázních díky dotacím
mění k lepšímu. Naším cílem je, aby každý
viděl, že boj o dotace přináší výsledky,“
dodal místostarosta Zabolotný.

■ Václava Simeonová

Z radnice 

Přehled dotací

Dotace získané v roce 2024: 
Konektivita ZŠ Jih - 8 mil
Konektivita ZŠ Vítězství - 5 mil 
fotovoltaika MěDDM Dráček
a fotovoltaika areál Viktoria - 1 mil 
Víceúčelové hřiště Hamrníky - 1 mil 
Učebna přírodopisu ZŠ Úšovice
(realizováno v lednu 2025)

Dotace již schválené pro rok 2025
(obdržená výše dotace):
Portál Občana – 20 mil. Kč
Muzeum Nová expozice – 20 mil. Kč

Dotace očekávané v roce  2025
(uvedená je výše dotace, nikoliv
hodnota projektu):
Obecní dům (Bývalá radnice) – 
25 mil. Kč
Administrativní Budova TDS – 
12 mil. Kč
Muzeum II. etapa, galerie – 5 mil. Kč
Mírové Náměstí – 6 mil. Kč
Fotovoltaika ZŠ Jih – 2 mil. Kč
Venkovní učebna ZUŠ – 2 mil. Kč
ZŠ Jih rekonstrukce jídelny – 6 mil. Kč
Technické zhodnocení hřiště UMT,
Viktorka – 35 mil. Kč
Technické zhodnocení atletický Ovál,
Viktorka – 12 mil. Kč
Cyklostezka Hamrníky – 10 mil. Kč

Další dotační projekty v přípravě:
Komunitní energetika
FVE Golf & Parking centrum
Nové sportovní haly v Tyršově ulici
Venkovní učebna ZŠ Úšovice
Výbava školních družin ZŠ Úšovice
Venkovní učebna ZŠ Jih
Rekonstrukce střechy a učebna 
ZŠ Vítězství

Mariánské Lázně 
efektivně využívají dotační příležitosti
Mariánské Lázně se v roce 2024 zaměřily na maximální využití dotačních příležitostí, aby financování investic bylo co
nejméně náročné pro městský rozpočet. Úspěšná strategie vedení města přináší konkrétní výsledky a umožňuje
realizovat víc projektů, které zlepšují kvalitu života obyvatel i návštěvníků.
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Naplno začaly práce na první etapě rekon-
strukce Mírového náměstí. Po trávníku,
keřích a lavičkách už zde není ani památky.
Byly nahrazeny těžkou technikou, která
nový vzhled místa přiblíží  návrhu Františka
J. Thomayera, významné osobnosti české
zahradní architektury. 
„Cílem je zkvalitnění veřejného prostoru
s historickým odkazem. Práce zahrnují
výsadbu stromů a keřů, úpravy cest, veřej-
ného osvětlení a instalace nového závla-

hového systému,“ informoval Samuel
Zabolotný, první místostarosta. 
Park na Mírovém náměstí původně navrhl
Václav Skalník. Na konci 19. století se o změ-
nu postaral František J. Thomayer. Změnil
dispozice parku a naplánoval zde okrasné
záhony. Původní kašna byla nahrazena tak-
zvanou Jubilejní se třemi bronzovými
sochami, které držely girlandy tvořené drá-
těnou konstrukcí a popínavými rostlinami. 

■ Václava Simeonová

Mírové náměstí 
je momentálně k nepoznání

Mírové náměstí prochází velkou proměnou. Foto: Milan Uxa



Odstartoval 25. ročník Tříkrálové sbírky,
kterou po celé republice pořádá Charita
ČR. Až do poloviny ledna budete moct pot-
kat koledníky také v Mariánských Lázních. 
Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou
sbírkovou akcí v České republice. Do její
organizace a průběhu koledování se kaž-
doročně zapojí více než 70 tisíc dobrovol-
níků, kteří do kasiček vyberou
desítky milionů korun (v roce 2024 to bylo
přes 170 milionů, za celou dobu existence
sbírky už 2 miliardy korun).
V Mariánských Lázních a okolí se minulý

rok vybralo krásných 327 556 korun. Jak
byly tyto finanční prostředky využity? 20 %
bylo věnováno Hospicu svatého Jiří v Che-
bu, dalších 20 % na podporu provozu, čin-
nosti a služeb poskytovaných Diecézní
charitou Plzeň, 10 % na podporu integrace
lidí bez domova – pro Dům pro občany bez
vlastního bytu v Mariánských Lázních
a 50 % pro činnost Farní charity Mar. Lázně
(drobná pečovatelská služba, finanční pod-
pora sociálně slabých klientů a rodin s dět-
mi apod.). 

■ Václava Simeonová 
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Na začátku minulého roku jsme začali
s přípravou projektu modernizace hal
v Tyršově ulici. Nejdříve jsme nechali zpra-
covat studii a v září zastupitelé schválili
vytvoření projektové dokumentace pro
nové haly. Během příprav však odborné
posudky Kloknerova ústavu ČVUT a sta-
tická zpráva společnosti Statica Plzeň
odhalily zásadní konstrukční nedostatky
současných objektů, které by mohly před-
stavovat bezpečnostní riziko,“ nastínil
situaci Samuel Zabolotný, první místosta-
rosta Mariánských Lázní. 
Na základě těchto zjištění musely být haly
od 1. ledna 2025 uzavřeny. „Toto rozhod-
nutí pro nás nebylo lehké, ale bezpečnost
má prioritu. Jsme si vědomi, že rozhodnutí
ovlivní kluby i sportovce, kteří haly využí-
vali. Neměli jsme ale na výběr. Musíme se
popasovat se stavem majetku v podobě,
ve které nám byl svěřen do péče,“ podotkl
místostarosta. 
Díky tomu, že chtělo město zmodernizo-
vat sportoviště ještě před zjištěnými
nedostatky, přípravy nových hal nejsou
zcela na začátku. „Již máme vysoutěže-

nou firmu na projektování a letos budeme
pokračovat v jednáních s Národní spor-
tovní agenturou. Věřím, že se nám od ní
podaří získat finanční podporu,“ dodal
Samuel Zabolotný. 
Nové sportoviště má nabídnout moderní

zázemí odpovídající technickým standar-
dům 21. století. Haly poskytnou prostor
nejen profesionálním a rekreačním spor-
tovcům, ale také významným turnajům
a společenským akcím. 

■ Václava Simeonová 

Chystaná modernizace sportovních hal 
odhalila jejich špatný technický stav
Před rokem začalo město pracovat na projektu modernizace sportovních hal v Tyršově ulici. Odborné posudky však
během příprav ukázaly, že je technický stav budov horší, než se předpokládalo. Od 1. 1. 2025 tak muselo kvůli
bezpečnosti dojít k jejich uzavření. 

Vizualizace nových hal.

Tříkrálové koledování v Mariánských Láz-
ních. Foto: Archív dchp.cz

„Chceme dát pořadatelům pocit stability,
aby se mohli plně soustředit na přípravu
akcí, které jsou již s Mariánskými Lázněmi
neodmyslitelně spjaty,“ uvedl starosta Mar-
tin Hurajčík. Mezi podporované projekty
patří například filmový festival Marienbad,
Jazzové lázně nebo tradiční akce folklorního
souboru Marjánek. Změna znamená, že tito

organizátoři již nebudou muset každoročně
žádat o individuální dotace avnásledujících
rozpočtech města se s nimi bude počítat.  
„Pořadatelé většinou začínají s přípravami
dalšího ročníku hned po skončení toho
posledního. Díky tříleté smlouvě se podaří
překlenout i změny, které mohou nastat po
komunálních volbách. 

Zároveň i nové vedení města bude mít
dostatek času jednat o pokračování spo-
lupráce pro další roky,“ vysvětlil staros-
ta. 
V rozpočtu bude na tyto tradiční akce
každoročně vyčleněn zhruba milion
korun.

■ Václava Simeonová 

Dění ve městě 

Chceme dát pořadatelům tradičních akcí jistotu, říká starosta 

Tříkrálová sbírka potrvá do poloviny ledna

Pořadatelé tradičních kulturních akcí mají nově jistotu, že je město v následujících třech letech podpoří. Tuto
dlouhodobou pomoc zastupitelé schválili na svém prosincovém zasedání.
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„Již současná kvalita stravování je na vel-
mi dobré úrovni, ale rádi poznáme i nové
trendy a technologické postupy,“ uvedla
ředitelka ZŠ Jih Jaroslava Baumgartne-
rová. Jak vysvětlila, škola na chutě a přání
strávníků reaguje průběžně. „V prosinci
jsme například zavedli salátový bar. Ačko-
liv se celkově snažíme zahrnovat do jídel
dostatek zeleniny, vnímáme to jako další
vhodný způsob, jak nabídku rozšířit.
Pokud o to bude mezi dětmi zájem, rádi
salátový bar necháme jako součást stálé
nabídky.“ 
Vybraní studenti hotelové školy začnou
docházet do provozu školní jídelny v lednu.
„Díky tomu se rozšíří portfolio našich spo-
lupracujících organizací. Studenti budou
mít šanci poznat i provoz, kde se připravuje
a vydává větší množství porcí najednou,“
řekla Lucie Fričlová, ředitelka Hotelové ško-
ly Mariánské Lázně. „Studenti také ve spo-
lupráci se zaměstnanci jídelny zkusí najít
cestu, jak ještě víc zatraktivnit některé
pokrmy, aby byla co nejmenší ztrátovost.
Víme, že není snadné přesvědčit děti, aby
alespoň ochutnaly jídla, která z domova
neznají. Důležitým aspektem projektu je
tedy také jeho důraz na ekologii a zdravý
životní styl. Žáci základní školy jsou navíc
naši potenciální studenti, rádi je proto
v rámci užší spolupráce přivítáme u nás,
aby si sami vyzkoušeli přípravu pokrmů,“
popsala. 
Mariánské Lázně jsou součástí Národní sítě
Zdravých měst, z jejíž iniciativy projekt
vznikl. „Jako koordinátoři se třikrát ročně
scházíme a vyměňujeme si dobrou praxi.
A právě školní stravování je jedním z fre-

kventovaných témat, protože v posledních
několika letech prošlo obrovským vývojem.
Vždy ale záleží na přístupu vedení škol
a města. Jsem proto velice rád, že má nový
projekt podporu jak obou ředitelek, tak
prvního místostarosty Samuela Zabolot-
ného,“ sdělil Pavel Knára, koordinátor
komunitního plánování. „V současné době
připravujeme exkurzi do některé ze škol,
kde se povedlo uvést do praxe nějaké
neobvyklé a efektivní řešení,“ podotkl.    
Projekt je podle místostarosty Samuela
Zabolotného perfektním příkladem, jak si
může navzájem základní a střední školství

pomáhat. „Oceňuji, že se vše nese v duchu
podpory zdravého životního stylu, ekologie
a udržitelnosti. Jsem přesvědčen, že tento
pilotní projekt bude inspirací i pro další
města,“ zhodnotil. 
Chystá se také workshop s externím odbor-
níkem, který se zabývá kulinářskými tech-
nikami a zároveň umí pracovat i s cenou,
což je pro školní stravování důležité.  
„Projekt má naši plnou podporu. Nelze
dopředu říct, jaké mohou nastat provozní
problémy, ale jsme připraveni je operativně
řešit,“ dodala Lucie Fričlová. 

■ Václava Simeonová 

Dění ve městě

Projekt zaměřený na stravování inspiruje žáky i kuchaře
V průběhu ledna ve městě odstartuje pilotní projekt zaměřený na školní stravování. Připravily jej společně Základní
škola Jih, Hotelová škola Mariánské Lázně a Národní síť Zdravých měst. Cílem je poznat další moderní trendy
v gastronomii, přiblížit žákům základních škol svět profesionální kuchyně, ale také seznámit studenty hotelové školy
s provozem, ve kterém se připravuje poměrně vysoký počet porcí.

Posluchači výborně navštívené akce při-
spěli nejen zakoupením vstupenek na
samotný koncert, ale i nákupem výrobků
žáků výtvarného oboru. Výtvarné oddě-
lení pro tuto akci přichystalo ručně malo-
vané kameny a vánoční keramické ozdoby.
Kromě hudebníků na koncertě vystoupili
také dva žáci literárně dramatického
oddělení.
Posluchači vytvořili účinkujícím v Domě

Chopin skvělou atmosféru. Výnos z kon-
certu ve výši 25 297 Kč jistě v Krnově pomů-
že.  Velké poděkování patří paní ředitelce
Barboře Tintěrové i zaměstnancům Domu
Chopin za vstřícnost a podporu celé akce,
dobře připraveným účinkujícím a přede-
vším posluchačům, kteří celou akci morálně
i materiálně podpořili.

■ Petr Čech 
ředitel ZUŠ F.Chopina

Benefiční koncert 
na podporu povodněmi poškozené ZUŠ v Krnově
V pondělí 9. prosince pořádala ZUŠ Fryderyka Chopina Mariánské Lázně ve spolupráci s Domem Chopin benefiční
koncert. Výtěžek z koncertu byl věnován ZUŠ Krnov. Tato umělecká škola působí v nedávno zrekonstruované budově.
V září letošního roku byla těžce poškozena povodněmi. Proto jsme se rozhodli uskutečnit benefiční akci, kde výkony
nejlepších žáků naší školy materiálně pomohou dobré věci. 

Ilustrační foto: Václava Simeonová
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Z Komise sociální a zdravotní

Tuto lékařskou službu, pro přibližně
65 000 obyvatel z oblasti Mariánskolá-
zeňska, Plánska, Tachovska, Toužimska
a pro lázeňské hosty, zajišťuje za finanční
podpory Města Mariánské Lázně, Karlo-
varského a Plzeňského kraje Nemocnice
Mariánské Lázně s.r.o. a to v oboru chi-

rurgie ( pro dospělé, děti a dorost)
a všeobecné praktické lékařství (pro
dospělé). Jedná se o zdravotní péči, kdy
je cílem rychle zastabilizovat akutní zdra-
votní stavy u dospělých pacientů. Nejčas-
těji se ošetřují drobné úrazy, léčí se náhlé
zhoršení u chronických problémů, déletr-

vající teploty, bolesti zad (náhle vzniklé
bolesti v bederní páteři, tzv. ústřel), záněty
močových cest, provádí se vyšetření
k vyloučení závažných poruch (např. vyše-
tření při podezření na srdeční infarkt, moz-
kovou mrtvici, náhlou příhodu břišní, či

Lékařská služba první pomoci je ambulantní péče poskytovaná pacientům v případě náhlé změny zdravotního stavu
nebo zhoršení průběhu onemocnění v době mimo pravidelnou ordinační dobu ambulantních zdravotnických
zařízení; není určena pro běžné vyšetřovací nebo léčebné úkony, pokud snesou odklad do řádných ordinačních 
hodin praktických lékařů nebo ambulantních specialistů. Při ošetření v době LSPP je potřeba uhradit regulační
poplatek 90 Kč. 

Lékařská služba první pomoci. 
K čemu slouží a kdy ji využít? 

LSPP JE PROVOZOVÁNA ZVLÁŠŤ PRO DOSPĚLÉ A ZVLÁŠŤ PRO DĚTI A DOROST

Lékařská pohotovostní služba Lékařská pohotovostní služba v oboru Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé Nemocnice Mariánské Lázně chirurgie Nemocnice Mariánské Lázně pro dospělé KKN CHEB
U Nemocnice 91/3, Mariánské Lázně, 353 01 U Nemocnice 91/3, Mariánské Lázně, 353 01 K Nemocnici 1204/7, Cheb, 350 02
Telefonní kontakt : +420 354 474 222 Telefonní kontakt : +420 354 474 222 Telefonní kontakt : +420 354 226 259
Ordinační hodiny: Ordinační hodiny: Ordinační hodiny:
Pondělí – Pátek : 15.30 – 21.00 hod. Pondělí – Pátek : 15.30 – 21.00 hod. Pondělí – Pátek : 16.00 – 21.00 hod.
Soboty – Neděle, svátky : 07.00 – 21.00 hod. Soboty – Neděle, svátky : 07.00 – 21.00 hod. Soboty – Neděle, svátky : 09.00 – 19.00 hod.

Lékařská pohotovostní služba Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost Poliklinika Tachov pro děti a dorost KKN CHEB
Václavská  1560, Tachov, 347 01. K Nemocnici 1204/7, Cheb, 350 02
Telefonní kontakt : +420 374 718 183 Telefonní kontakt : +420 354 226 179
Ordinační hodiny: Ordinační hodiny:
Pondělí – Pátek : 16.00 – 21.00 hod. Pondělí – Pátek : 16.00 – 21.00 hod.
Soboty – Neděle, svátky : 08.00 – 20.00 hod. Soboty – Neděle, svátky : 09.00 – 19.00 hod.

Pokračování na str. 9. 
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Městská policie

jiné akutní potíže). Je-li lékařem pacien-
tovi, s ohledem na jeho aktuální zdravotní
stav, indikována „neodkladná“ zdravotní
péče, kterou není pracoviště vzhledem
k personálnímu a věcnému vybavení
schopno poskytnout, je pacient
odeslán/přeložen na tzv. „vyšší“ speciali-
zovaná pracoviště, např. do KKN Cheb
a KKN Karlovy Vary, FN Plzeň. V Marián-
ských Lázních není v současné době
bohužel lékařská pohotovostní služba pro
děti a dorost. Pokud se na LSPP pro
dospělé dostaví rodič s dětským pacien-
tem, službu konající lékař dítě prohlédne
a po zhodnocení, že se nejedná o život
ohrožující stav odešle rodiče na pracoviště
s dětským lékařem – nám nejblíže na LSPP
do Tachova, či Chebu. V případě, že uzná
stav za velmi kritický, je přivolána ZZS
a obratem jsou v koordinaci s operátorem
zahájeny do příjezdu posádky život
zachraňující výkony. Léčit dětského paci-
enta opravdu není stejné jako léčit zmen-
šeného dospělého, jak se bohužel často
veřejnost mylně domnívá.
V případě zdravotních potíží, které snesou
odklad, je pro pacienty vhodnější vyčkat
a vyhledat svého registrujícího praktického
lékaře nebo specialistu v jeho ordinačních
hodinách, protože ten zná jeho zdravotní
anamnézu a má k dispozici pacientovu
zdravotní dokumentaci. Na pohotovost

tedy primárně nepatří potíže, které jsou ze
svého principu dlouhodobé (a zejména
dlouhodobě stejné). Pohotovost také nena-
hrazuje péči vašeho praktického lékaře a to
ani v případě, že tento má dovolenou
(pokud má dovolenou, má povinnost zajistit
za sebe zástup u jiného kolegy – tuto infor-
maci má váš lékař na dveřích ordinace a pří-
padně na svých webových stránkách).
V rámci tzv. nepravidelné péče vás může
ošetřit jakýkoliv jiný praktický lékař.  „Poho-
tovosti obecně bývají bohužel opakovaně
ze stran pacientů zneužívány. V žádném
případě neplatí, že pohotovostní služba se
rovná lékařské péči bez front. Právě toto
nepochopení je důvodem k prodloužení
například čekací doby, nebo řady komuni-
kačních či jiných nepříjemností během oše-
tření,“ sdělil MUDr. Roman Dubnický, lékař
NML. Obecně tedy lze říci, že
LSPP není určena pro běžné vyšetřovací
nebo léčebné výkony, které lze vyžádat
v době běžného denního provozu zdravot-
nických zařízení.
LSPP není určena k předpisu dlouhodobě
užívaných léků.
LSPP nevystavuje doklad o dočasné pra-
covní neschopnosti (neschopenku).
LSPP není určena ke konzultaci neakutních
potíží z důvodu nevyhovující ordinační
doby registrujícího praktického lékaře či
ambulantního specialisty.
LSPP není určena k bližšímu vyšetření pří-

čin nemocí spojených s dlouhodobou
neakutní bolestí
A kdy je lepší volat Zdravotnickou záchran-
nou službu – 155? U náhlých a neočekáva-
ných závažných zdravotní problémů, které
přímo ohrožují život. Jsou to například
poruchy vědomí nebo bezvědomí, dušení,
dušnost a zjevné poruchy dýchání, křeče
nebo nově se vyskytující ochrnutí jedné
nebo více částí těla, bolesti nebo tlak na
hrudi, vysoký krevní tlak s doprovodnými
příznaky, vážná zranění, silná krvácení,
otravy, silná alergická reakce, rozsáhlé
popáleniny a poleptání. 
NONSTOP informace o místě a provozní
době poskytování lékařské pohotovostní
služby v celém Karlovarském kraji, včetně
rozpisu služeb lékárenských a stomatolo-
gických pohotovostí, lze získat nepřetržitě
24 hodin denně na speciálním telefonním
čísle Krajského úřadu Karlovarského kra-
je 354 222 502, nebo na webových strán-
kách www.kr-karlovarsky.cz
„Pro případ budoucí potřeby je obecně
doporučováno mít zmapováno, jaké zdra-
votnické zařízení ve Vašem nejbližším
okolí poskytuje konkrétní lékařskou poho-
tovostní službu (např. všeobecná, zubní,
úrazová, dětská, atd.), aby se předešlo
případným komplikacím a pacientovi se
tak dostalo včasné zdravotní péče.“

■ Veronika Kropfreiterová, ředitelka
Nemocnice Mariánské Lázně s.r.o

„Hned u prvního případu musím vyzdvih-
nout obsluhu kamerového systému. Iden-
tifikovala strážníkům osoby, které odložily
odpad v rozporu se zákonem. Pro strážníky
bylo následně jednoduché tyto osoby
dohledat a zahájit přestupkové řízení,“
uvedl ředitel Městské policie Mariánské
Lázně Ladislav Martínek. „Lidé by si měli
uvědomit, že je to naše hlavní činnost,
dohlížet na veřejný pořádek, a tak se zvláš-

tě na tyto případy budeme i díky kvalitnímu
kamerovému systému čím dál více zamě-
řovat,“ upozornil. 
Strážníci ale vyjíždí i k případům, kdy jde
o život. V uplynulých týdnech to byl napří-
klad pokus sebevraždy, kde strážníci zasta-
vovali krvácení a následně osobu předali
posádce rychlé záchranné služby. Zasaho-
vali také u manželského sporu, který pře-
rostl v krvavou bitku. I zde strážníci museli
poskytnout první pomoc. 
Ve městě také funguje spolupráce s Policií
ČR, která strážníky požádala o pomoc při
zpacifikování agresivního zloděje. Ten chtěl
asi poměřit síly se členy bezpečnostních
sborů. Muži v uniformě jsou ale na tyto
situace dobře připraveni, a tak agresor
skončil na služebně PČR. 
„Nemalým úspěchem bylo vypátrání spre-
jerů ve spolupráci s kolegy od PČR. Tato
trestná činnost trápí nejednoho obyvatele
našeho města a je opravdu těžké chytit
takového pachatele za ruku přímo při činu.
Díky pozorným občanům, kteří zasahujícím
strážníkům a policistům pomohli, skončil
i tento pachatel na služebně PČR. A pro-
tože každé sprejerství je trestným činem,
bude mít mladík policistům a možná i soud -

cům co vysvětlovat,“ popsal Ladislav Mar-
tínek a přidal ještě další případ: „Strážníci
svou všímavost prokázali u případu odlo-
žené tašky na trolejbusové zastávce. Nevá-
hali a vyrazili za nejbližším odjíždějícím
spojem, v němž našli chlapce, který tašku
zapomněl. Ten jejich pomoc ocenil, protože
díky ní nemusel doma rodičům vysvětlovat,
kde zase zapomněl své věci.“ 
Strážníci prokázali svou všímavost i při
pátrání po nemocném hotelovém hostovi,
který se ztratil v průběhu lázeňského poby-
tu. Díky jejich důsledné práci se ho podařilo
brzy najít a bezpečně doprovodit zpět do
hotelu.
Každou zimu také městská policie pomáhá
zoufalým řidičům, kterým se nedaří nastar-
tovat. Celá řada z nich dorazila do svého
cíle díky pomoci naší městské policie. 
A ani ve zprávě o činnosti městské policie
nesmí chybět „zvířátko na závěr“. I strážníci
často řeší případy zaběhnutých koček apsů,
v listopadu ale zachraňovali divokou kachnu.
Ta si usmyslela, že jí bude nejlépe uprostřed
silnice a nechtěla se z místa hnout. Strážní-
kům se ji ale povedlo přemístit na vodní plo-
chu, kde už jí nebezpečí nehrozilo. 

■ Václava Simeonová 

O zajímavé případy nemá Městská policie Mariánské Lázně nouzi. Šťastný konec mívají díky rychlosti a všímavosti jak
samotných strážníků, tak občanů. 

Strážníky nepřekvapí agresor ani záchrana života

Dokončení ze str. 8.
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Rozhovor

Jak a proč spolek Lázeňské kočky vznikl? 
V. Turková: Už delší dobu zde fungovala
skupina dobrovolníků. Nejprve to byli man-
želé Peškovi, kteří s odchytem a kastrací
toulavých koček začali. Pak jsme se přidali
i my další, protože jsme chtěli kočkám
pomáhat a nechtěli jsme v tom nechat
manžele Peškovy samotné. A po čase se
jako ideální řešení ukázalo vytvořit oficiální
spolek. Nyní jsme čtyři dobrovolníci, kteří
se starají o odchyty, řeší péči o kočky, adop-
ce a také vytipováváme lokality, kde je
potřeba provádět kastrace.

Jaké benefity přináší to, že spolek funguje
oficiálně? 
V. Turková: Obrovskou výhodou je, že
máme plnou podporu města. Dostali jsme
k dispozici prostory, nějaké klece a může-
me žádat o dotace. 
Z. Peška: Velkou výhodou je, že v tom člo-
věk není sám. Máme kompetence určitým
způsobem rozdělené. Vím, že něco zařídí
Káťa, něco koupí Vlaďka a tam zase zate-
lefonuje Tamara. Jak už zmínila Vlaďka,
obrovskou výhodou je podpora města. To
se při vzniku spolku zavázalo, že bude hra-
dit i veterinární péči. 

Máte představu, o kolik koček jste se zatím
postarali?
Z. Peška: Samozřejmě, všechny případy
evidujeme. Za uplynulých 12 měsíců nám
prošlo rukama  více než sto koček. 
T. Tóthová: Každá je ale jiná a každá potře-
buje jinou péči. Není to pro nás 100 kusů,
ale sto osudů. Během roku jsme museli
i řadu zvířat odmítnout, protože jsme na
to neměli kapacity, prostory a možnosti.
Lidé si neuvědomují, že nejsme útulek.
Z. Peška: Přál bych si, aby se v budoucnu
útulek pro opuštěné kočky zřídil a měl pro-
fesionálního zaměstnance. (V. Turková
nesouhlasně kroutí hlavou – pozn. red.)
T. Tóthová: Takovou myšlenku bych pod-
pořila v případě, že by tam mohly být i koč-
ky na dožití. Kočka, která má tři nohy nebo
je nějak nemocná, nemá šanci venku přežít. 

A nebojíte se, že…
Z. Peška: Bojíme. 

…se pak lidé budou koček snáz zbavovat?  
V. Turková: To je i důvod, proč jsem já osob-
ně proti útulku. Lidé si pak řeknou: Já
nemusím mít žádnou odpovědnost, zvíře
jim tam přinesu a oni se postarají. Naše

zákony dovolují dovést v takových přípa-
dech lidi k zodpovědnosti, ale neděje se
to.
Z. Peška: Ne vždy máme na věci stejné
názory. Ale to je v pořádku, umíme se
domluvit. 

Myslíte si, že zde představují toulavé koč-
ky větší problém než v jiných městech? 
V. Turková: Jsme lázeňské město, kde je
řada hotelů, penzionů a restaurací. A to
znamená i víc míst, kde se do popelnic
vyhazuje jídlo. 
Z. Peška: Problém je navíc i v zahrádkář-
ských koloniích, kterých je v Mariánských
Lázních mnoho. 
V. Turková: Ale určitě si nemyslíme, že by
v jiných městech problém nebyl. Jen zde
máme víc aspektů, které situaci komplikují. 

Proč je vlastně nutné kočky kastrovat? 
V. Turková: Kočka může mít třikrát za rok
koťata a v jednom vrhu může mít od dvou
do šesti koťat. A to bez ohledu na to,
v jakých podmínkách žije. A už v půl roce
může být kočka březí. Teď jsme zrovna řešili
jednu lokalitu, kde lidé kočky ve velkém
krmili a mysleli si, že je vše v pořádku.

Za rok nám prošlo rukama přes sto koček. 
To je víc než sto osudů
Už víc než rok v Mariánských Lázních funguje spolek Lázeňské kočky, jehož cílem je regulovat počet toulavých koček
ve městě a zlepšovat jejich život. V současné době spolek tvoří čtyři dobrovolníci - Zdeněk Peška, Vladimíra Turková,
Tamara Tóthová a Kateřina Gaierová. A právě s prvními třemi jmenovanými jsem se sešla v prostorách zázemí spolku,
abychom si popovídali o tom, jaký uplynulý rok byl. 

Víc než rok ve městě funguje spolek Lázeňské kočky, jehož cílem je regulovat počet toulavých koček. V současné době jej tvoří čtyři dob-
rovolníci - Zdeněk Peška (na snímku zprava), Tamara Tóthová, Vladimíra Turková a Kateřina Gaierová (na snímku chybí). 

Foto: Václava Simeonová
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Odvezli jsme odsud ale od léta dvaatřicet
koček! Z toho bylo šestnáct koťat a některá
už měla sama další koťata. Ta čísla jsou
hrozná, když se problém neřeší. 

A jak se dozvíte, že začíná být nějaká loka-
lita problematická? 
V. Turková: Máme skvělou spolupráci
s odborem životního prostředí na měst-
ském úřadě, který nás často sám kontak-
tuje. A pak se na nás obrací občané. 
Z. Peška: Spolupráce s OŽP je opravdu vel-
mi dobrá. Pánové inženýr Nečas a inženýr
Trégler za zájem spolku a koček několikrát
aktivně zabojovali. Vstoupili do situací, kde
byli občané proti odchytu a kastracím
koček. Nemají problém jít s námi i na
obhlídku terénu. 

Co se děje dál? Samotný odchyt asi musí
být časově docela náročný… 
V. Turková: To je pravda. Ale na většině
krmných míst jsou kočky zvyklé, že dostá-
vají nažrat v určitý čas. Přijedeme na místo,
nalíčíme sklopec a připravíme návnadu.
Většinou jsou to sardinky, protože to mají
kočky nejradši. 
T. Tóthová: A pak čekáme. Může to trvat
deset minut, ale Zdeněk jednou čekal čtyři
hodiny. (Pan Peška přikyvuje - pozn. red.)

A to musíte být stále na místě? 
Z. Peška: Je to nutné. Nikdy neopouštíme
nalíčený sklopec na dobu delší než patnáct
minut. 
T. Tóthová: Kočka si ve sklopci dokáže
opravdu ošklivě ublížit - utrhat si drápky,
atd. Není možné ji tam nechat několik
hodin. 
Z. Peška: Vždycky je situace snazší, když
odchytáváme hladovou kočku. Jet na místo
ve chvíli, kdy jsou tam plné misky, nemá
smysl. 
T. Tóthová: Pokud to jde, snažíme se proto
dopředu domluvit s lidmi, kteří je krmí, aby
s tím v době odchytu přestali. Ale také už
se nám stalo, že jsme přijeli na místo, a zjis-
tili jsme, že dal jeden pán kočkám 2,5 kg
uzených kuřat… (nechápavě kroutí hlavou –
pozn. red.)

A ke kastraci dochází hned po odchytu? 
V. Turková: Nejprve kočku umístíme do
pobytové klece. Co nejdříve s ní pak jede-
me k veterináři, u kterého dochází k oše-
tření zvířete - vyšetření, zjištění věku, váhy,
pak následuje odparazitování. Na násle-
dující dny domlouváme samotnou kastraci. 
T. Tóthová: Provádí se také testy na
FIV/FeLV které jsou na kočky přenosné.
Dva takové případy jsme nedávno měli. Pak
máme stop stav, platí karanténa a následně
musíme provést desinfekci prostor.

A jak je náročná následná rekonvalescen-
ce?
V. Turková: U kocourů je to kratší doba,
protože ten zákrok není tak invazivní.
U koček dochází k řezu na břiše, takže ji
nelze hned po narkóze vypustit, navíc
musíme kontrolovat zhojení rány. 

Snažíte se také zvířatům hledat nový
domov. Daří se to? 
V. Turková: Naše kolegyně Káťa, která
bohužel na rozhovor nemohla přijít, se sna-
ží nalezené kočky inzerovat. Jenže lidé
chtějí takzvané atraktivní kočky – mouro-
vaté kotě s modrýma očima. Jenže tako-
vých je málo. Snažíme se hledat domov
kočičkám, které jsou mazlivé, kontaktní
a které nemůžeme vypustit zpátky do
„jejich“ lokality, protože není bezpečná.
Nachází se u frekventované silnice nebo
jsou na zahradě psi, o kterých víme, že koč-
kám ublíží. A nevracíme je ani tam, kde jsou
nevhodné sociální podmínky. A jsou také
místa, která nejsou bezpečná, protože tam
zvířatům ubližují lidé. Některé kočky se ale
vrací zpět, což nemusí být špatně. Pan Peš-
ka chodí na krmná místa, třeba za divad-
lem, kam jsou kočky zvyklé chodit
a vypadají spokojené. 

A co musí udělat člověk, který si chce od
vás vzít kočku domů? 
V. Turková: My kočičky dáváme jenom na
adopční smlouvu a pečlivě rodiny vybírá-
me. 
Zajímá nás spousta věcí - jestli mají děti,
zvířata, zda bude kočička převážně doma,
bude kastrovaná, atd. Také vysvětlujeme,
že to není závazek na dva roky, ale třeba
i na 18 let. A že může přijít i nějaká nemoc.
V adopční smlouvě proto máme mimo jiné
podmínku, že se na nás lidé musí obrátit,
pokud nastane nějaký problém.

A ví vůbec lidé, kteří od vás kočku chtějí,
jak se o ní starat? 
T. Tóthová: Ne vždycky. Ale proto se jim
snažíme být nápomocní. Ty začátky nebý-
vají  jednoduché. Rozčarování většinou při-
jde, když lidé kočku doma pustí a ona se
jim vyčůrá nebo vykaká do první kytky.
Setkáváme se s tím, že přijde první problém
a lidé to chtějí vzdát. 
V. Turková: Když máte dítě a přijde nějaký
problém, tak ho také řešíte. A rozhodně
ne tak, že se dítěte zbavíte. Lidé mají
občas nereálné představy. Nedávno přišla
paní s tím, že si vezme koťátko a chtěla
vědět, jestli bude mazlivé. Tak jí říkám: no,
jaké si to uděláte, takové to budete mít.
My nezaručíme, že první den vyleze z klece
a bude se s vámi mazlit. Pokud si pořídíte
zvíře, není to ale přece jen o tom mazlení.

Je logické, že někdy budete muset řešit
i nějaké problémy nebo nežádoucí cho-
vání.

Už jste zmínili dobrou spolupráci s měs-
tem. Jak funguje spolupráce s veterináři? 
Z. Peška: Spolupráce s veterináři je velmi
dobrá. Město má smlouvu se třemi veteri-
nárními doktory, a to MVDr. Janochovou,
MVDr. Veselým a MVDr. Hermanem. Všichni
lékaři jsou k nám vstřícní. Když je třeba,
ošetří kočku i mimo ordinační hodiny. 

A co kooperace s okolními obcemi? 
T. Tóthová: S Vlaďkou se nám povedla
domluvit spolupráce s Velkou Hleďsebí,
funguje to také s Trstěnicemi. Lidé se na
nás z okolních obcí obracejí poměrně často
a zlobí se, že k nim nechceme vyjet. Není
problém tam přijet a kočky odchytit. Ale
vše něco stojí. A naše město to nemůže
dotovat.
V. Turková: Je důležité zmínit ještě jeden
typ důležitých kooperací. Úzce spolupra-
cujeme s Útulkem pro psy Horní Hraničná –
s paní Marií Lokingovou, ale také s ostatními
depozity.

Co by vám nyní nejvíc pomohlo? 
Z. Peška: Pracujeme sedm dní v týdnu a je
nás málo. Pomohlo by nám, kdyby se roz-
šířily řady dobrovolníků. Též by nám velmi
pomohlo, kdyby se lidé nebáli vzít si kočku,
která čeká na svůj domov, do dočasné
péče.
T. Tóthová: Všichni máme svoji práci nebo
nějaké další aktivity. Pomohlo by, kdyby
nás bylo víc. Do budoucna bychom byli
rádi i za rozšíření prostor. Musíme zde mít
uskladněno řadu věcí – žrádlo, ručníky,
záchody…  Provoz s sebou nese spoustu
činností, třeba i praní dek. Tím nechci říct,
že chceme pračku se sušičkou - ono by to
sem ani nebylo kam dát. 

A co finance? Ty vám nechybí? 
V. Turková: Dostáváme příspěvek od měs-
ta, který pokrývá velkou část nákladů.
Dostali jsme i nějaké materiální dary
v podobě krmiva, pelíšků, ručníků, dek.
Nemalou částku vynaložíme na nákup
žrádla pro venkovní kočky. Konec roku byl
finančně náročnější, protože jsme nečekali,
že přibude tolik případů. Takže nám ke kon-
ci roku zbylo jen pár tisíc. Nově jsme se
zapojili do projektu Nakrm nás, který může-
te najít i na našich facebookových strán-
kách. Lidé pro nás mohou jeho
prostřednictvím zakoupit stelivo, krmivo,
antiparazitní prostředky atd. Zaplatí jen za
dané zboží, bez dopravy. Mohou pomoct
i finančně na náš bankovní účet.

Ta práce není snadná. Co vám během ní
dělá radost? 
Z. Peška: Mně osobně dělá největší radost,
když se kočičce podaří najít dobrý domov.
A pak dostáváme fotky, videa a zprávy od
lidí, že se jí dobře daří. 

■ Václava Simeonová

Rádi byste spolku pomohli? Můžete kontaktovat Tamaru Tóthovou (606240451)
nebo Vladimíru Turkovou (727831157) a domluvit se na předání věcného daru - písku,
krmivu, klecích atd. Můžete také zaslat finanční dar na transparentní účet spolku:
6575462369/0800. 

Rozhovor
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V lednu jsme již podruhé hostili 66. ročník
česko-slovenské psychofarmakologické
konference s podtitulem „Pilíře psychofar-
makologie“. V březnu rozzářily prostory
Společenského domu Casino sportovní
výkony mariánskolázeňských sportovců při
vyhlášení nejlepšího sportovce roku. V dub-
nu nás navštívili mladí geografové z Evrop-
ské geografické asociace EGEA na akci
Eastern Regional Congress 2024. Květen již
tradičně patřil Zahájení lázeňské sezóny.
Červen byl měsícem gastronomie a vzác-
ných návštěv. Při své cestě po kraji navštívil
hotel Nové Lázně prezident České republiky
Petr Pavel. V Nových Lázních jsme v červnu
přivítali další vzácné hosty na historicky
první michelinské večeři, která se setkala
s velkým úspěchem. Těsně před začátkem
prázdnin jsme oslavili 30 let od otevření
hotelu Butterfly. Prázdniny se tradičně nesly
v tónech romantického klavíru – v srpnu se
konal neuvěřitelný 65. ročník světoznámého
hudebního Chopinova festivalu. V září jsme
se účastnili Evropských dnů kulturního
dědictví a přispěli tak do programu prohlíd-
kou dechberoucích prostor Společenského
domu Casino. V říjnu se do našich lázní sjeli
přední odborníci v lázeňství na Balneolo-
gické dny. Listopad nám prozradil jméno
seniora roku při slavnostním vyhlášení.
Aprosinec? Ten se nesl v duchu oslav Vánoc
a příchodu nadcházejícího roku. V průběhu
roku se konaly také pravidelné páteční kon-
certy Západočeského symfonického orche-
stru, taneční lekce pro středoškolské
studenty, maturitní plesy, besedy na různá
témata, výstavy v galerii Atrium, ale také
několik svateb. 
Nezaháleli jsme ani v pořádání kulturních
akcí pro širokou veřejnost. Ty se nám
povedlo uspořádat za finanční podpory
města Mariánské Lázně, kterému tímto
moc děkujeme za skvělou spolupráci. Naši
hosté, ale i občané z Mariánských Lázní

mohli v průběhu roku navštívit například
Novoroční setkání u svařáku, Únorové tra-

dice na kolonádě, Velikonoční jarmark, kuli-
nářský festival Něco na vidličku, sobotní
prázdninová hudební odpoledne, vzpo-
mínkovou akci Vznik ČSR ve vzpomínkách
nebo tradiční Adventní trhy na kolonádě
včetně oblíbené Mikulášské nadílky. 

A jak jsme si vedli v číslech? 
■ Počet hostů v našich hotelech za rok

2024 přesáhl počet 50 tisíc. 
■ Počet nocí, které u nás naši hosté strávili,

dosáhl na úctyhodných 305 tisíc.
■ Nejžádanějším pobytem v Ensana

Hotels byl Tradiční léčebný pobyt a Mini-
kúra

■ Nejvíce klientů k nám přijelo již tradičně
z Německa a České republiky. 

■ Veronika Šimsová Borsik
Ensana Health Spa Hotels

Uplynulý rok v číslech a v obraze
Leden je, jak už tomu tak bývá, měsícem čísel. Po hektickém prosinci plném vánočního veselí se vracíme zpět do
reality a sumarizujeme uplynulý, ale i nadcházející rok. Jinak tomu není ani v našich Léčebných lázních. Pojďte se
s námi ohlédnout za nejzajímavějšími čísly, ale také za akcemi, které jsme měli možnost v loňském roce uspořádat. 

Forbes Women’s Gala 2024, vyhlášení nejvlivnějších žen Česka

Návštěva prezidenta České republiky Petra Pavla

Mikulášská nadílka na kolonádě
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Z historie 

4. 1. Počasí. Začátkem roku je prozatím hezké a teplé počasí,
beze změny a beze sněhu.
Krádež. Policie zabavila v prvních dnech tohoto měsíce
nádherný barokní pluviál se zlatou přezkou. Byl ukraden
na Slovensku.

6. 1. Sport. Konečně začal vydatně padat sníh. Krajina získala
vytoužený zimní obraz a lze tak konečně myslet i na zimní
sporty.

7. 1. Zasedání. Na prvním zasedání městského zastupitelstva
padlo rozhodnutí o zrušení divadelní smlouvy s ředitelem
Hölleringem a je navrhována nová smlouva s Linnbrun-
nerem z Landshutu, který je dlouholetým ředitelem divad-
la v Řezně. To připomíná program lednového zasedání
z minulého roku. Höllering vykazuje při svém podnikání
v Brně a v Mariánských Lázních pasiva ve výši více jak
půl milionu. Pak bylo zjištěno, že v budovách, které patří
městu, tj. Sanssouci, radnice, Luginsland, stejně tak jako
v městském zahradnictví I. a II. náklady překračují krytí.

7. 1. Lázeňské noviny. Lázeňská komise přichází s významným
návrhem, nahradit seznamy lázeňských hostů dobře
vybavenými lázeňskými novinami. Potíže ale asi bude
dělat otázka vícejazyčnosti.

10. 1. Přednáška. Architekt Josef Schaffer, velký hudební znalec,
který bohužel jen velmi málo vystupuje na veřejnosti, měl
velmi působivou přednášku o Brucknerovi. Posluchači
přijali úvod do této přitažlivé a všeobecně málo známé
kapitoly hudebních dějin s velkým nadšením, takže pan
architekt musel slíbit ještě jednu další přednášku.

11. 1. Koncert. Lázeňský orchestr sklidil před osmi dny velký
potlesk při večerním koncertě, na němž uvedl Liszta a Čaj-
kovského. Nyní představil posluchačům komorního vir-
tuosa Schneiderhahna. Je to velmi oceňovaný host, který
zde od nynějška občas vystupuje.

11. 1. Schůze. Na masovém shromáždění bylo zaujato stano-
visko k vysokým daním, které lázně obzvlášť zatěžují.
Obzvlášť je odsuzován úplný zákaz nedělního prodeje

v obchodech, který v letní sezóně je velmi těžko prove-
ditelný.
Sport. V druhé polovině ledna je překrásné zimní počasí
a pořádá se mnoho sportovních akcí, mezi účastníky jsou
i cizinci.

23. 1. Koncert. V rámci symfonického koncertu zpívá Dr. Kopt
Schubertovy písně, pak následuje Lisztův „Orfeus“, který
zde je proveden poprvé.

25. 1. Cech pekařů, jde o jedno z mála ještě kvetoucích řemesel,
předal v minulém roce výuční listy svým 21 učňům,
20 pomocníků složilo závěrečné zkoušky.
Česká škola. Spojené české menšinové strany si ve svém
programu na tento rok předsevzaly rozšíření školní budo-
vy.

30. 1. Zasedání. 2. zasedání městského zastupitelstva. Toto
zasedání se věnuje schválení rozpočtu na rok 1925. Ve
schůzi se muselo z důvodu zdlouhavého projednávání
rozpočtu pokračovat. Žádost Karla Lohra o zřízení teni-
sových kurtů na parcelách 837 a 840 byla zamítnuta.
Dar. Svazu Němců byl v lednu na sbírku „Milionový dar“
odeslán pozoruhodný obnos 13 200 Kč. 
Bytová nouze. Na začátku roku se citelně projevil nedos-
tatek cenově výhodných ročních bytů. Nikdo nedá
k dispozici nezařízené prostory, protože v létě je daleko
výhodněji zpeněží. I když naděje, že za jediný den se
někdy vydělá celý měsíční nájem, není zcela oprávněná.
A tak bohužel vede schovávání volných místností pro
okamžik návalu k umělé bytové nouzi. Pod tímto tlakem
nyní stoupá stavební činnost, avšak opět jsou zřizovány
objekty hlavně pro sezonní potřebu, jednoduše z toho
důvodu, že v nových domech lze dosáhnout nejvyšších
cen. Poté následuje přirozeně celkem rychle perioda
zastavěnosti.
Počasí. Osevům způsobilo mírné zimní počasí velké ško-
dy.

■ Jaromír Bartoš, Městské muzeum a galerie Mariánské Lázně

Z kroniky Mariánských Lázní před 100 lety – leden 1925

Lesní pramen v Mariánských Lázních na historické pohlednici. Foto: Archív Městského muzea a galerie Mariánské Lázně
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Na začátku nového roku 2025 bych se rád
vrátil k příběhu ze seriálu MASH 4077, okte-
rém jsem psal v adventním zamyšlení. Tento
příběh totiž nevyprávěl jen o seržantu Max-
wellu Klingerovi, nebo o majoru Charlesi
Emersonu Winchesterovi III., nebo odětech
v táboře a nugátové čokoládě, ale v pozadí
příběhu se ještě rozvíjelo drama tří postav:
kapitána Benjamina Franklina „Hawkeye“
Pierce, majora Margaret Houlihanové akapi-
tána B.J. Hunniculta, kteří místo vánoční
večeře trávili čas na operačním sále.
Nezachraňovali život. Chtěli jen oddálit smrt.
Chtěli rodině umírajícího vojáka zachovat
vánoční den jako den radosti a nikoliv smut-
ku. Jejich snaha byla marná. Boj prohráli.
Nebylo to nedostatkem léků, špatnou tech-
nologií či neodborností zúčastněních stran,
ale proto, že nebyla odstraněna pravá pří-
čina oné smrti – lidská zloba, nenávist, pýcha
a tvrdost srdce – válka.

Na začátku roku si dáváme nová předsev-
zetí, máme své plány. Chceme změnit své
životy, svět kolem sebe. To je ušlechtilé.
A co je ještě úžasnější, že k tomu máme
předpoklady. Máme vybavení. Nechybí
nám ani elán a rozhodnutí. Položme si ale
otázku: VYHRAJEME? 
Zůstaneme-li jen na povrchu, u následků
předchozích událostí, nikdy nevyhrajeme.
Chceme-li vyhrát, je důležité jít k hlavní pří-
čině všeho utrpení, strachu a beznaděje
a odstranit příčinu všeho zla v našem svě-
tě – lidskou pýchu. 
Není to jednoduché. Pýcha je zakořeněna
v srdci každého z nás. Projevuje se rozma-
nitými způsoby a odděluje nás od druhých,
nevidíme je nebo na ně máme pokřivený
pohled. 
Jednou se zeptali slavné herečky Audrey
Hepburnové na tajemství její krásy a ona
na tuto otázku odpověděla: „Chcete-li mít

přitažlivé rty, mluvte laskavá slova. Chce-
te-li mít láskyplný pohled, hledejte v lidech
ty dobré stránky. Chcete-li vypadat štíhle,
podělte se o jídlo s hladovými. Chcete-li
mít krásné držení těla, choďte s vědomím,
že nikdy nejste sami, protože vás dopro-
vázejí ti, kteří vás milují a milovali.“
To, co jsem, není něco, čím bych se měl pyš-
nit a nadřazovat nad druhé, ale je mi to
dáno, abych skrze své já mohl druhým
pomáhat, těšit je, stát se s nimi jedno. Pán
Ježíš nám říká, že nepřišel, aby nás oddělil
od tohoto světa, ale aby nás do něj poslal,
abychom v něm mohli naplnit poslání své-
ho života: „Milujte se navzájem, jak jsem já
(Ježíš) miloval vás.“
Zde je naše vítězství. Zde je ono štěstí
následujícího roku. Přeji Vám všem, abyste
se nebáli vydat se na tuto cestou.

■ P. Řehoř Pavel Urban, OPraem

Ještě jednou MASH 4077

„Proces digitalizace má několik etap. Na
úvod je třeba veškeré tištěné ročníky novin
projít, zjistit, v jakém jsou fyzickém stavu,
zda například nechybí jednotlivá čísla. Poté
jsou svazky předány externí firmě, která se
digitalizací zabývá. Ta svazky naskenuje,
vytvoří z nich datové soubory, které jsou
dle dohody předány Národní knihovně ČR.
Národní knihovna data zveřejní prostřed-
nictvím Digitální knihovny Kramerius,“
vysvětluje knihovnice městského muzea
Martina Malá. V digitální knihovně si poté
může každý přečíst dokument, který ho
zajímá. V případě novin lze například
dohledat konkrétní ročník, číslo i stranu.
Zájemcům stačí mít pouze počítač a přís-
tup k internetu.
V současné době lze v digitální knihovně
Kramerius nalézt kompletní ročníky perio-
dika Marienbader Tagblatt, který v Marián-
ských Lázních vycházel v letech 1892 až
1917, vždy během lázeňské sezóny. Druhými
novinami jsou Marienbader Zeitung.
V první etapě se podařilo digitalizovat roč-
níky z let 1874 – 1888. Na podzim loňského
roku proběhla digitalizace dalších ročníků
1889-1913 a 1925-1930. Nyní se čeká na
jejich zpřístupnění prostřednictvím Kra-
meria, které by mělo být hotové v letošním
roce. Zároveň podalo Městské muzeum
a galerie Mariánské Lázně žádost o dotaci
na digitalizaci posledních ročníků Marien-
bader Zeitung z let 1931 až 1941.
Ve sbírkách muzea se noviny Marienbader

Zeitung nedochovaly kompletní a některé
ročníky chybí. Proto muzeum spolupracuje
s Národní knihovnou, která chybějící svazky
digitalizuje na vlastní náklady tak, aby byly
noviny pokud možno, co nejvíce kompletní.
Bohužel se jejich část nachází ve velmi
špatném stavu, a pokud neproběhne jejich
restaurování, nebude možné je kvůli poni-

čení při manipulaci ani digitalizovat. 
Tituly Marienbader Zeitung a Marienbader
Tagblatt jsou často využívány badateli
a zaměstnanci muzea při studiu. Jejich digi-
talizace tak ochrání již degradující papír
a zároveň zachová jejich současný stav
i pro další generace. 

■ MMGML

Městské muzeum a galerie Mariánské Lázně se od roku 2023 zapojilo do programu Ministerstva kultury s názvem
Veřejné informační služby knihoven (zkráceně VISK). V rámci tohoto programu žádá o příspěvek na digitalizaci
nejstarších mariánskolázeňských periodik. A první výsledky jsou již dostupné široké veřejnosti.

Muzeum digitalizuje nejstarší mariánskolázeňské noviny.
Marienbader Zeitung si nyní může přečíst každý

Dění ve městě 

Muzeum digitalizuje nejstarší mariánskolázeňské noviny. Foto: Archív MMGML
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Hotel Krakonoš pod vedením ředitele pana
Ing. Jiřího Richtera pořádal 11. prosince

2024 akci Česko zpívá koledy, která se
konala pod záštitou Deníku, již po čtrnácté.
Zazněly při ní tradiční české koledy, které
zahráli žáci ZUŠ a zazpívali přítomní
návštěvníci.
Nápad, kdy se lidé sejdou, aby si společně
užili předvánoční čas bez shonu ve fron-
tách v obchodních centrech, při společném
zpívání vánočních koled, se zrodil v západ-
ních Čechách před 14 lety. Díky Deníku se
rozšířil do celého Česka a stal se oblíbenou
tradicí. 
Každoročně druhou středu v prosinci se
ve spolupráci se Základní uměleckou ško-
lou Fryderyka Chopina v Mariánských Láz-
ních a jejím žesťovým orchestrem pod

vedením pana Josefa Koreise před hote-
lem Krakonoš v Mariánských Lázních
a v celém Česku přesně v 18 hodin rozezní
koledy.
Návštěvníci si mohou užít krásnou
atmosféru předvánočního času, oddech-
nout si od shonu, a naladit se na Vánoce
nejen zpěvem oblíbených českých koled,
ale i pohledem na kamenný betlém, který
je umístěn v Sochařském pohádkovém
ráji.
Tato akce je pořádána za významné pomo-
ci Města Mariánské Lázně a MĚSTSKÉ
DOPRAVY Mariánské Lázně s.r.o.

■ Ing. Martina Schoberová 
a Ivan Coufalík

Česko zpívalo koledy na Krakonoši

Mnozí obyvatelé si mohli všimnout, že na
Goethově náměstí byl vybudován betonový
základ pro děkovný sloup Panny Marie.
Kameník již zhotovil i schody adesky podes-
ty, které se budou osazovat na jaře. Ve stejné
době bude hotový i model Panny Marie
v měřítku 1:1, podle kterého odlije Atelier

Lhotský skleněnou sochu. Další práce budou
záviset na pomoci apodpoře obyvatel apřá-
tel Mariánských Lázní, jejichž zásluhou toto
dílo vzniká. Děkujeme všem, kteří se zúčastní
finanční sbírky apomohou postavit dílo hod-
né naší patronky Mariánských Lázní. 

Číslo účtu sbírky: 
299584150 /0300
Více informací najdete na
webu: http://www.mariansky.eu/.

■ Rostislav Hulena
Předseda Spolku Mariánského

Betonový základ pro děkovný sloup Panny Marie je hotový

V krásném prostředí Galerie Atrium v hote-
lu Hvězda jsou k vidění díla plzeňského
malíře pana Lubomíra Hauera (nar. 1946). 
Vernisáž se konala 2. prosince a výstava
potrvá do 26. ledna 2025. Obrazy jsou vět-
šího formátu, převážně abstraktní, takže je

žádoucí zapojit svou fantazii ke zjištění, co
představují. Nápovědou jsou často vtipné
názvy. Výstava je prodejní, ale ceny děl zřej-
mě většinu odradí. 

■ Ivan Coufalík

Výstava obrazů Lubomíra Hauera
v Hotelu Hvězda
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Velkolepé setkání zástupců nebe a pekla,
Mikuláše a andělů, Lucifera a čertů se usku-
tečnilo v sobotu 7. prosince na kolonádě
při Mikulášské nadílce. Někdy vystrašené,
většinou však rozzářené dětské oči pozo-
rovaly přehlídku dobra a zla, všichni pří-
tomní si užívali předvánoční atmosféru.
Hodné děti dostaly sladkou odměnu, zlo-
bivé se jistě polepší, aby si je příště čerti
neodnesli do pekla. 
Akci pořádala společnost Ensana Marián-
ské Lázně s finanční podporou města
a sponzorů, skvěle ji moderoval David
Petřík.

■ Ivan Coufalík

Folklórní soubor Marjánek uzavřel rok tra-
dičně. Během prosince jste mohli vidět pás-
mo „Cesta do Betléma“ hned během
několika příležitostí. Marjánek nechyběl na
Kolonádě a svůj vánoční program s něko-
lika zajímavými zvyky uvedl poslední
adventní sobotu v Domě Chopin. Tradič-
ními koledami a tanci bavil hotelové hosty
v lázeňském městě i na Štědrý den. Nyní
začíná pro soubor významný rok. Oslavíme
letos 30 let působení souboru. Srdečně vás
tedy zveme na výroční koncert do divadla

v sobotu 22.3.2025. Rádi bychom tímto
oslovili i všechny bývalé členy souboru, aby
si tento termín zapsali do diářů. Sobotní
den bude patřit právě bývalým členům
a přátelům folkloru. I mezinárodní folklórní
festival Mariánský podzim pod taktovkou
souboru bude slavit kulatiny, a to ty dva-
cáté. Budeme se na vás těšit během všech
našich akcí a přejeme vám šťastný nový
rok 2025!

■ Kateřina Josefi
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Seriál besed se známými osobnostmi
v hotelu Krakonoš pokračoval 15. listopadu
návštěvou známého cestovatele, fotografa
a spisovatele Jiřího Kolbaby,  vicepreziden-
ta Českého klubu cestovatelů.  Opět jej vítal
vyprodaný sál, tentokrát potemnělý, aby
lépe vynikly promítané fotografie. A že jich
bylo! 
Pan Kolbaba se narodil 15. dubna 1957
v Brně a procestoval na všech šesti konti-
nentech planety již přes 130 zemí, z nichž
mnohé navštívil vícekrát. Navštěvuje cizí
kultury, faunu a flóru po celém světě, zej-
ména v místech velmi odlehlých, a o své
poznatky a příběhy se dělí s návštěvníky
svých besed a čtenáři svých knih.
Jedním z jeho životních kréd je: „Rozle-

hlost, barevnost, tvarová různorodost
a geologické struktury planety mě stále
více fascinují. Nemohu se nasytit. Nezá-
vislým pobíháním po pouštích, lesích,

horách, či městech matičky Země si dosy-
tosti plním klukovské sny. Nerozlučnou
partnerkou na cestách se mně stala moje
kamera. Spolu se časně ráno budíme, přes
den mrzneme nebo se potíme a pozdě
v noci neklidně usínáme. Dojati z toho, co
jsme viděli a napjati z toho, co jsme pře-
hlédli. Těch fascinujících míst je tolik, že je
ani za celý život nespatříme. Nevadí. Hlav-
ně, že můžeme. Našli jsme cíl a smysl živo-
ta.“  J.K.
Až k nám přijede příště, doufejme že to
bude brzy, nenechte si jej ujít, je dobré
poznat tohoto vzácného člověka osobně.
A sledujte akce na Krakonoši, jsou vskutku
velmi zajímavé.

■ Ivan Coufalík

Na besedu dorazil cestovatel Jiří Kolbaba

Rok 2025 plný oslav s Marjánkem

Mikulášská nadílka na lázeňské kolonádě

Dění ve městě

Foto: Ivan Coufalík

Foto: Ivan Coufalík
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Ze škol 

Po pětileté pauze, tentokrát vlakem, jsme
se s 18 žáky hotelové školy vypravili na
Moravu. Naším cílem byl Mikulov. Odpo-
ledne jsme se při komentované prohlídce
dozvěděli mnoho zajímavého o bohaté his-
torii města a zavítali jsme i do zámeckého
sklepení s obřím sudem.

Druhý den nás čekala metropole Rakous-
ka – Vídeň. Zde byli hned žáci nuceni
vyzkoušet si německý jazyk v praxi při
zakoupení celodenní jízdenky na MHD.
Metrem jsme se přesunuli do Schönbrun-
nu – letního sídla rakouských císařů. Počasí
nám přálo. Uchvátily nás rozlehlé zahrady,

Neptunova kašna a také velkolepý výhled
na Vídeň po povinném výstupu ke Gloriettu. 
Po obědě již pokračovala prohlídka histo-
rického centra města, tzv. Innere Stadt, kde
jsme obkroužili nejvýznamnější paměti-
hodnosti. Nás gastronomy zaujal i hotel
a proslulá kavárna Sacher.
Závěrem tohoto dne a zároveň i odměnou
žákům byla návštěva zábavního parku Prater. 
Další den byl věnován vínu. Ve Vinařských
závodech Château Valtice nás čekal zku-
šený vinař. Žáci tak měli možnost seznámit
se nejen s postupem zpracování vinných
hroznů až po finální produkt, ale také si
mohli udělat představu o nákladech,
cenách vín a způsobech prodeje i se všemi
možnými problémy, které podnikání v této
oblasti přináší. Zavítali jsme do tzv. Kate-
drály vín - nové sklepní haly, kde vína zrají
v dubových sudech, do srdce vinařství -
historického Křížového sklepa, a Chrámu
vína - magické sklepní rotundy, která pod
světelným okem ukrývá největší vinařské
poklady ze Château Valtice. V průběhu pro-
hlídky jsme mohli ochutnat víno nejen
v jednotlivých fázích zrání, ale na závěr
v Moravském sklepě pod stodolou i v té
finální podobě, jak se ke spotřebiteli běžně
dostává.  
O historii vinařství, původu a pěstování vin-
né révy, jejím zpracování a degustaci vína
jsme se po obědě dovzdělali ještě díky
poutavé interaktivní expozici Národního
zemědělského muzea.
Naši exkurzi jsme večer ukončili závěreč-
ným vědomostním kvízem. 
Věříme, že zájezd splnil očekávání všech
účastníků a že budou mít na co vzpomínat.
A že se na Moravu zase vrátíme. 

■ Mgr. Lenka Voňavková, 
Ing. Rita Urbanová

Výlet žáků Hotelové školy na Moravu a do Vídně

Během měsíce listopadu byly na naší zahra-
dě MŠ Úšovice nainstalovány nové interak-
tivní vzdělávací prvky. Instalaci provedla
česká firma Lesní svět. Tato firma dodává
své produkty z ekologicky certifikovaného
dřeva PEFC.  Děti tak mohou přírodu
poznávat názorně a hravě. Veškeré prvky
jsou ekologické a velmi nápadité. 
Při pobytu na zahradě naučné prvky velmi
často využíváme.  Děti jsou nadšené, mají
o ně velký zájem. K dispozici máme celkem
sedm naučných prvků: Život na louce, Život
v rybníku, Pexeso, Věž poznání, Naučné
hranolky, Edukační dendrofon, Strom jako
dům.
V budoucnu bychom chtěli dovybavit
zahradu dalšími naučnými prvky.

■ za kolektiv MŠ Úšovice
Lenka Veselá

Naučné prvky pro ekologickou výchovu
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Ze škol

I letos zavítal do naší školy Mikuláš se svou
tradiční družinou čertů a andělů. Atmosféra
byla naplněna očekáváním, zvědavostí
i mírnou nervozitou, zejména u mladších
žáků, kteří se na tuto událost dlouho při-
pravovali.
Děti se předem učily básničky, kreslily
obrázky s mikulášskou tematikou a sezna-
movaly se s tradicemi spjatými s tímto
dnem. Příchod Mikuláše provázeného
anděly a hlučnými čerty přitáhl pozornost
všech tříd 1.stupně. Role Mikuláše, andělů
a čertů se s nadšením ujali žáci 2. stupně
ZŠ, kteří pod vedením pedagogů vytvořili
věrohodné a poutavé vystoupení. Jejich
kostýmy a herecké výkony přispěly
k autentičnosti celé akce a vyvolaly obdiv
nejen u mladších spolužáků, ale i u přítom-
ných učitelů.
V každé třídě se Mikuláš zastavil, vyslechl
si básničky a z knihy hříchů přečetl, co se
o dětech za poslední rok dozvěděl. Čerti
mezitím hrozili řetězy, ale nakonec se vše
obešlo bez únosů do pekla. Mnohé děti
měly radost, když zjistily, že Mikuláš i andělé
jsou k jejich malým prohřeškům shovívaví.
„Bylo to trochu strašidelné, ale nakonec to
byla legrace,“ svěřil se za děti čtvrťáček
Matěj.
Po krátkém hodnocení chování dostaly
všechny děti malé dárky – obvykle slad-
kosti, ovoce či drobné překvapení, které
vykouzlilo úsměv na každé tváři. Pro mno-
hé to byla nejen odměna za jejich odvahu,
ale i za celoroční snahu ve škole.
Poděkování patří všem žákům 2. stupně,
kteří se této role ujali s nadšením, a také
pedagogům, kteří nad celou akcí bděli
a pomáhali s její organizací. Mikuláš, čerti
a andělé se rozloučili s příslibem, že příští
rok opět dorazí. Děti už teď vědí, že být
hodný se rozhodně vyplácí – a když se to
občas nepovede, Mikuláš s anděly vždy dají
druhou šanci.
■ Mgr. Jan Matějovský (ZŘ ZŠ Úšovice)

Mikuláš, čerti a andělé navštívili ZŠ Úšovice

Jednou z předvánočních akcí žáků 3. roč-
níku byla návštěva státního zámku Kyn-
žvart, kde bylo pro naši třídu připravené
krásné setkání s historií a tradicemi
vánočních svátků. Děti si namíchaly pur-
puru, zahrály si v zámecké jídelně na kla-

vír a v zámecké kapli předvedly živý bet-
lém.
Bylo to krásné dopoledne, děkujeme všem
pracovníkům a pracovnicím státního
zámku za nevšední zážitek.

■ Věra Volfová, tř. učitelka

Tajemství vánočních nocí a svátků světel
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Ve středu 13.11. se naše třída 6.B. zúčastnila,
společně s naší partnerskou základní ško-
lou z Erbendorfu, návštěvy Techmanie Sci-
ence Center v Plzni.
Tam jsme společně s německými kamarády
interaktivní formou objevovali různé záko-
nitosti z oblasti fyziky, chemie, biologie,
astronomie, prostě vědy a techniky. Dokon-
ce jsme zhlédli nejen poučný, ale i zábavný
živý program o vlastnostech kapalného
dusíku. Do této show byli někteří z nás
i osobně zapojeni a naštěstí všechny poku-
sy přežili bez úhony.
Protože jsme se během našeho bádání una-
vili, dostali jsme pro doplnění energie
výborný oběd, a tak jsme v pohodě zvládli
i krátký testík našich právě nabytých zna-
lostí. Pobavili jsme se, poučili, poznali nové
kamarády, a navíc jsme pochytili i nová
německá slovíčka.
Tento projekt byl financován z fondu
Evropské unie a my děkujeme všem orga-
nizátorům za tuto příležitost a pěkně strá-
vený den. Doufáme, že se s našimi
kamarády brzy opět potkáme.

■ třída 6.B, ZŠ JIH

Návštěva Techmanie

V adventním období se naši žáci 9. tříd
v rámci výuky německého jazyka vydali
vlakem na vánoční trhy do města Plauen.
Vyzkoušeli si tak v praxi své jazykové
dovednosti a nabyté vědomosti. Zvládli
orientaci v neznámém městě, výhodně si
nakoupili, někteří si objednali jídlo v res-
tauraci a seznámili se s německými tradič-

ními vánočními trhy. Nasáli předvánoční
atmosféru, okusili místní lahůdky a vraceli
se z výletu ve skvělé náladě. Z nadšených
reakcí žáků vyplývá, že se tato exkurze sta-
ne novou předvánoční tradicí, se kterou
budeme rádi pokračovat i v dalších letech. 

■ Věra Prokopová, Lenka Paurová
a Jana Záhorová

Vánoční trhy – Plauen (Plavno) 
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Ve dnech 28. a 29. listopadu proběhla v díl-
nách ZŠ Úšovice akce Vánoční tvoření ve
školních dílnách, určená pro děti z okolních
mateřských a základních škol. Polotovary,
které pro školy sám připravuje, přijel s dět-
mi zpracovávat Mgr. Jan Helis. Ten se tvor-
bě pro děti věnuje již 20 let a má za sebou
stovky spokojených prezentací a works-
hopů po celé České republice. S organi-
začním zajištěním pomáhal náš učitel Ing.
Michael Kaplan.
Děti měly příležitost osahat si dřevo, samy
jej osmirkovat, ucítit jeho vůni a nakonec

vytvořit vlastní vánoční dekorace. Celý pro-
ces nejen rozvíjel jejich zručnost, ale přiná-
šel i radost z ručně vyrobených předmětů.
„Byla to skvělá zkušenost, která děti nad-
chla,“ uvedly zúčastněné třídní učitelky.
Po velkém úspěchu akce plánuje škola její
opakování a již nyní jsou domluvené sku-
piny z dalších škol a školek. Vánoční tvoření
tak má šanci stát se oblíbenou tradicí, která
spojuje kreativitu a radost z práce s přírod-
ními materiály. 

■ Mgr. Monika Cintlová 
(ředitelka ZŠ Úšovice)

Vánoční tvoření ze dřeva ve školních dílnách ZŠ Úšovice

Pátek 16. 11. s sebou do třídy 1. A přinesl
slavnostní atmosféru. Dokončení poslední
strany a závěrečného úkolu v Živé abecedě
znamenal pro prvňáčky posun k dalším
náročnějším úkolům. Gratuluji všem svým
žáčkům, kteří za necelé 3 měsíce školní

docházky zvládli čtení prvních písmen, sla-
bik, a dokonce celých slov. Přeji jim hodně
zábavy a potěšení z dalších úspěchů v roz-
voji čtenářské gramotnosti.

■ Mgr. Jana Wenzlová  
(třídní učitelka ZŠ Úšovice)

Jak se rodí malí čtenáři?

Dne 18. a 19. listopadu se v jídelně ZŠ Úšo-
vice uskutečnila výjimečná akce zaměře-
ná na modernizaci školního stravování.
Školní kuchyň přivítala Víta Kudrnu, reno-
movaného šéfkuchaře s více než 25letou
praxí v předních pražských restauracích,
hotelech a jídelnách.
Během dvoudenního workshopu se
kuchařský personál školy seznámil s nej-
novějšími trendy v gastronomii, včetně
technik, které umožňují přípravu chut-
ných a moderních jídel s efektivním využi-
tím kuchyňského vybavení, jako jsou
konvektomaty či multifunkční kotle.
Zvláštní důraz byl kladen na optimalizaci
provozu, úsporu energie a implementaci
nových přístupů ke spotřebnímu koši.
Žáci si pochutnali např. na čočkovém ragú
s trhaným masem a na boloňských lasag-
ních.
„Cílem této akce bylo nejen inspirovat

personál k inovacím v přípravě pokrmů,
ale také ukázat, jak lze vařit kvalitně a
úsporně. Naše kuchařky měly možnost
naučit se konkrétní postupy, které mohou
okamžitě aplikovat v praxi,“ uvedl šéfku-
chař. 
Vít Kudrna, který je také autorizovanou
osobou Ministerstva pro místní rozvoj, při-
nesl do jídelny nejen cenné know-how, ale
také možnost získání certifikátu profesní
kvalifikace. „Rád předávám své zkušenos-
ti, aby stravování ve školách odpovídalo
současným požadavkům a chutnalo
dětem i dospělým,“ dodal šéfkuchař.
Tato akce byla součástí snahy ZŠ Úšovice
neustále zlepšovat kvalitu školního stra-
vování a nabídnout dětem nejen zdravá,
ale také atraktivní jídla.

■ Mgr. Jan Matějovský 
(ZŘ ZŠ Úšovice)

Moderní gastronomie 
aneb školní jídelna hostila šéfkuchaře Víta Kudrnu

Společenská rubrika

Rádi bychom v našem zpravodaji zve-
řejňovali významné životní události pří-
mo od vás, našich občanů. Narodilo se
vám miminko? Připomínáte si výročí
svatby či oslavujete kulaté narozeniny?
Chcete se podělit o radostné chvíle nebo
naopak uctít památku někoho, kdo nás
opustil? Dejte nám to vědět!

Kvůli ochraně osobních údajů se k těmto
informacím sami nedostaneme, a proto
vás prosíme o spolupráci. Vaše příspěv-
ky mohou zpravodaj obohatit o skuteč-
né příběhy z našeho města.

Své zprávy, oznámení a fotografie zasí-
lejte na: zpravodaj@muml.cz. Děkuje-
me!



V letošním kole jsme se opět zúčastnili logic-
ké olympiády. Logická olympiáda je soutěž
pořádaná Mensou České republiky založená

na logických úlohách, nerozhodují zde
naučené znalosti, ale schopnost samostat-
ného uvažování a pohotového rozhodování.

V 1. kole děti řešily v zadaném čase na počí-
tači několik zajímavých matematických úloh. 
V kategorii A (3. – 5. třída) postoupili do
krajského kola tři žáci čtvrté třídy: Anna
Kóšová, Simona Kručovská, Ladislav Elbrs
a tři žáci páté třídy: Petr Horký, Dominik
Klenka, Viet Anh Nguyen. 
Tato šestičlenná skupina vyrazila v pátek
8. listopadu do Karlových Varů reprezentovat
naši školu v krajském kole. Z celkového počtu
šestačtyřiceti účastníků se umístilo pět žáků
z naší školy do 20. místa. Nejúspěšnějším
řešitelem dvou náročných testů byl Dominik
Klenka, který skončil na krásném 3. místě.
Vítězové si odnesli krásné deskové hry.
Děkujeme všem účastníkům za reprezen-
taci školy a blahopřejeme ke skvělému
výsledku Dominiku Klenkovi, který se pro-
bojoval do celostátního kola. 
Finále proběhne v Poslanecké sněmovně
Parlamentu České republiky. 

■ Mgr. Markéta Poláková

Žáci třetího, čtvrtého a pátého ročníku
ZŠ Vítězství se zúčastnili vánočních dílen,
které pro ně připravila ZŠ Úšovice. Pod
vedením pana učitele si z připraveného
materiálu vyrobili dřevěné andělíčky, které
si následně mohli odnést. Později si každé
z dětí v hodině pracovní výchovy svého
andělíčka dozdobilo pomocí vypalovacího
pera. 
Děkujeme ZŠ Úšovice za pozvání a panu
učiteli za příjemně prožité dopoledne.

■ Věra Volfová
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V tomto školním roce pokračuje celoroční
projekt „Se sovičkou ve škole“. Pravidelně
každý měsíc navštěvují předškolní děti
z MŠ třídy 1. stupně. Spolupracujeme
s pěti mateřskými školami – Vora, Křižíko-
va, Na Třešňovce, Hlavní a Úšovice. Celkem
se tohoto projektu zúčastní 133 předškol-
ních dětí. Rozděleny jsou do skupin po
max. deseti dětech ve třídě.
Během návštěv děti projdou pěti výuko-
vými bloky: Zpíváme si pro radost,
Z pohádky do pohádky, Šikovné ručičky,
Počítáme se sovičkou a Se sovičkou v pří-
rodě. V každém bloku paní učitelka spo-
lečně se žáky zapojí děti do školní práce,
kde rozvíjí své vědomosti a schopnosti.
Cílem tohoto projektu je seznámit před-
školní děti se školním prostředím a zapojit
je do kolektivu žáků jednotlivých tříd
1. stupně. 

■ Mgr. Lubomíra Hrdonková

Vánoční dílny žáků ZŠ Vítězství

Skvělý úspěch našich žáků v krajském kole Logické
olympiády, navíc jeden postup do celostátního kola

Spolupráce ZŠ JIH s mateřskými školami
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Předvánoční atmosféra naplnila domov pro
seniory (DPS) v Mariánských Lázních.
Zástupci Komunitního centra Chebsko sem
přinesli to nejcennější – radost, úsměv
a pocit, že nikdo není sám. Zavítali také na
dětské oddělení nemocnice v Chebu. Cílem
této akce bylo potěšit ty, kteří si v předvá-
nočním čase zaslouží zvláštní pozornost
a povzbuzení. 
Po milém přivítání ředitelkou DPS Janou

Roubalovou rozdal předseda organizace
Jan Hamar seniorům růže jako symbol
radosti a vděku. Každému popřál krásné
Vánoce a vytvořil tak sváteční srdečnou
atmosféru. Velké díky patří také společ-
nosti Florea, která se do akce vždy aktivně
zapojí. 
Překvapení připravilo Komunitní centrum
Chebsko také dětskému oddělení nemoc-
nice Cheb. Malým pacientům přinesli jeho
zástupci ovoce, sladkosti, pexesa a omalo-
vánky, aby jim zpříjemnili pobyt v nemocnici
a rozjasnili den. Nezapomněli ani na perso-

nál a balíček plný ovoce dostali také zdra-
votníci. 
„Chtěli jsme ukázat, že i malá gesta mohou
mít velký význam,“ uvedl předseda Komu-
nitního centra Chebsko Jan Hamar. „Radost
a úsměv, které jsme viděli, byly pro nás tou
největší odměnou.“ 
Tato předvánoční akce je součástí dlouho-

dobé snahy Komunitního centra Chebsko
o podporu a posílení mezilidských vztahů
a solidarity. Organizace plánuje pokračovat
v podobných aktivitách i v budoucnu.
„Akce byla důkazem, že skutečná vánoční
radost spočívá v dávání, sdílení a vzájemné
podpoře,“ dodal Jan Hamar. 

■ Václava Simeonová

Komunitní centrum Chebsko rozdávalo radost

Základní škola Úšovice se v uplynulých
dnech proměnila v místo naplněné vánoční
atmosférou, radostí a společnou pospoli-
tostí. Ve středu 4.12. se zde po dlouhých
přípravách konal tradiční Vánoční jarmark,

na kterém měli návštěvníci možnost
zakoupit ručně vyrobené produkty, jež
s láskou a pečlivostí připravili sami žáci
školy.
Slavnostní program zahájilo kulturní

vystoupení, na němž se podílela nejen
základní umělecká škola, ale i divadelní
spolek přímo ze ZŠ Úšovice. Žáci prvního
i druhého stupně poté rozezpívali školní
tělocvičnu tradičními vánočními koledami,
které přilákaly desítky rodičů, prarodičů
i přátel školy. Atmosféru umocnila přítom-
nost významných hostů – k návštěvníkům
promluvil místostarosta Miloslav Pelc
a paní ředitelka, oba vyjádřili obdiv k práci
žáků i pedagogů a popřáli všem klidné
a veselé Vánoce. 
Hlavní částí jarmarku byl prodej ručně
vyráběných produktů. Na pultech nechy-
běly originální vánoční ozdoby, dekorace,
přáníčka, svíčky či drobné dárky, které žáci
vyráběli v hodinách výtvarné výchovy, pra-
covních činností i při mimoškolních akti-
vitách. Návštěvníci ocenili nejen kreativitu
a nápaditost výrobků, ale také možnost
zakoupením těchto produktů podpořit
školní aktivity.
„Vidět radost v očích dětí, když si někdo
koupí jejich výrobek, je k nezaplacení. Jde
o krásnou příležitost, jak u dětí podpořit
tvořivost a smysl pro spolupráci,“ uvedla
paní ředitelka.
Poděkování patří všem žákům, učitelům
i rodičům, kteří se na přípravě jarmarku
podíleli. Díky nim se podařilo vytvořit nejen
krásnou předvánoční akci, ale také prostor
pro setkávání a sdílení radosti z blížících
se svátků.
ZŠ Úšovice děkuje všem návštěvníkům za
hojnou účast a přeje všem krásné a poklid-
né svátky Vánoc.
■ Mgr. Jan Matějovský (ZŘ ZŠ Úšovice)

Vánoční jarmark: 
Oslava kreativity, tradic a společné radosti

Dění ve městě

Předseda Komunitního centra Chebsko Jan Hamar s ředitelkou DPS Janou Roubalovou. 
Foto: Archív KCCh
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Pro lyžaře a snowboardisty: Bezpečnost
na sjezdovkách
1. Respektujte pravidla FIS
Mezinárodní lyžařská federace (FIS) sta-
novila deset pravidel, která jsou považo-
vána za základní kodex bezpečnosti na
sjezdovkách. Například:
■ Udržujte přiměřenou rychlost a přizpů-

sobte ji svým schopnostem, povětrno-
stním podmínkám a hustotě provozu.

■ Předjíždějte vždy s dostatečným odstu-
pem, aby měl předjížděný prostor pro
svůj pohyb.

■ Při zastavení se vždy umístěte na bez-
pečné místo mimo hlavní trať.

2. Používejte ochranné pomůcky
Helma je dnes již standardem, který by měl
nosit každý, bez ohledu na věk nebo zku-
šenosti. Doporučujeme i ochranné brýle
a chrániče páteře.
3. Buďte viditelní
Oblečení s reflexními prvky a jasnými bar-
vami zlepšuje vaši viditelnost pro ostatní
lyžaře. To je zvláště důležité za špatných
světelných podmínek.
4. Nejezděte pod vlivem alkoholu nebo

drog
Alkohol snižuje rychlost reakcí a úsudek,
což může mít na sjezdovkách fatální
následky.

5. Myslete na ostatní
Vždy buďte ohleduplní. Na sjezdovkách je
mnoho lidí s různou úrovní zkušeností, pro-
to dodržujte bezpečnou vzdálenost
a vyhýbejte se nebezpečnému chování.

Pro turisty: Bezpečnost na horských
túrách
1. Připravte se na trasu
■ Naplánujte si trasu a informujte někoho

o svém plánu.
■ Ověřte si aktuální stav počasí, protože

podmínky v horách se mohou rychle
měnit.

2. Vhodné oblečení a vybavení
Oblékněte se ve vrstvách, abyste mohli při-
způsobit oblečení aktuálním podmínkám.

Vždy mějte s sebou pevnou obuv, čepici,
rukavice, náhradní oblečení a pláštěnku.
Do batohu přibalte lékárničku, dostatek
vody, svačinu a čelovku.
3. Respektujte značení a mapy
Sledujte turistické značení a nechoďte
mimo vyznačené cesty, zejména v chráně-
ných oblastech. GPS může být užitečný
nástroj, ale nikdy nespoléhejte jen na elekt-
roniku.
4. Pozor na laviny
Pokud se pohybujete v lavinových oblas-
tech, informujte se o aktuálním lavinovém
stupni nebezpečí. Mějte s sebou lavinový
vyhledávač, sondu a lopatu, a pokud je to
možné, absolvujte lavinový kurz.
5. Zachovejte klid při mimořádné situaci
Pokud se ocitnete v nouzi, zachovejte klid
a kontaktujte horskou službu na čísle 1210
nebo použijte aplikaci Záchranka, která
umožní přesné určení vaší polohy.

Základní pravidla společná pro všechny
■ Respektujte přírodu a ostatní návštěv-

níky hor. Nenechávejte po sobě odpad-
ky a chovejte se ohleduplně.

■ Pojištění na hory. Zvažte sjednání pojiš-
tění pro případ úrazu nebo záchrany.

■ Buďte připraveni. Nezáleží na tom, zda
jedete na lyže nebo na túru – prevence
je vždy lepší než řešení následků.

Pamatujte, že vaše bezpečí na horách je
hlavně ve vašich rukou. Chovejte se zod-
povědně a užijte si zimní radovánky naplno!

■ Vaše Policie ČR
kpt. Bc. Zuzana Churaňová

oddělení tisku a prevence

Zimní období láká mnoho z nás na hory, ať už na lyže, snowboard, nebo pěší túry. Aby však byl váš pobyt na horách
nejen zábavný, ale i bezpečný, je důležité dodržovat několik základních pravidel. Bezpečnost na horách závisí na
zodpovědném chování každého z nás.

Bezpečnost na horách: Rady pro lyžaře i turisty



V polovině října 2023 došlo v Mariánských
Lázních k tragickému požáru rodinného
domu, při kterém zemřel muž téměř
neschopný pohybu. Kriminalisté zjistili, že
byl oheň založen úmyslně. Nyní proto obvi-
nili sedmapadesátiletého muže ze spáchá-
ní vraždy a poškození cizí věci. Pokud mu
bude prokázána vina, hrozí mu až dvacet
let vězení.
Hořet tehdy začalo v domě, který je od
hasičské stanice vzdálen jen asi pět set
metrů, hasiči tak byli na místě velmi rychle.
Plameny ale už v té chvíli zasáhly druhé
patro i podkroví. Na místo tak byly vyslány
další jednotky hasičů, o pomoc byli požá-
dáni i kolegové z Plzeňského kraje. V domě
bylo jen velmi úzké schodiště a zároveň
bylo uvnitř velké množství nejrůznějších
věcí, hasiči se tak velmi těžko dostávali

k místu požáru vnitřkem budovy. Střechu
tak mohli hasit jen za pomoci výškové tech-
niky. Od obyvatel domu, kteří se stihli sami
dostat ven, měli zasahující hasiči informaci
o tom, že je uvnitř nejspíš ještě jedna osoba.
Museli tak zároveň objekt prozkoumat. Ve
vyšších patrech nakonec byl opravdu nale-
zen muž bez známek života. 
„Kriminalisté zjistili, že požár byl úmyslně
založen v místě jediné únikové trasy, při-
čemž byt, kde se nacházel tehdy osmapa-
desátiletý muž, byl plný hořlavých
materiálů jako oblečení a papíry, které byly
polité benzínem,“ potvrdil policejní mluvčí
Jakub Kopřiva. „Vyšetřování probíhalo ve
spolupráci s vyšetřovateli požárů a byl
využit i speciálně vycvičený služební pes
na detekci akcelerantů hoření,“ doplnil
mluvčí. 
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Krimi

Kriminalisté obvinili muže z vraždy

Policisté řešili v úterý 10. prosince tragickou
dopravní nehodu, která se stala mezi Mari-

ánskými Lázněmi a Velkou Hleďsebí. Udá-
lost se stala krátce před půl devátou večer.

Sedmapadesátiletá žena měla osobním
automobilem přejet osmašedesátiletého
muže, který měl ležet v pravém jízdním pru-
hu na pozemní komunikaci třetí třídy. „Žena
poté okamžitě zastavila své vozidlo, ovšem
osmašedesátiletý muž utrpěl zranění
neslučitelná se životem, kterým na místě
bohužel podlehl,“ informoval policejní
mluvčí Jakub Kopřiva. „Po této tragické
dopravní nehodě se žena podrobila orien-
tační dechové zkoušce na přítomnost alko-
holu, která vyšla s negativním výsledkem.
Byl jí zároveň zadržen řidičský průkaz,”
dodal. 
Přesná příčina a okolnosti této tragické
události jsou předmětem dalšího šetření.

Tragická dopravní nehoda

Takřka třicítka zájemců z celého regionu
si přijela do budovy Krajského ředitelství
policie Karlovarského kraje vyzkoušet
svou fyzickou zdatnost v rámci akce Fyzic-
ké testy nanečisto. „Zúčastnění si tak moh-
li vyzkoušet fyzické testy v přesně
takovém formátu, ve kterém je absolvují

zájemci při přijímacím řízení do služebního
poměru,“ sdělil policejní mluvčí Jan Bílek.
A čekaly na ně čtyři disciplíny - člunkový
běh, kliky, celomotorický test a běh na
jeden kilometr.
„Sedmnáct zúčastněných z celkových
sedmadvaceti fyzické testy úspěšně

splnilo. Po vyhodnocení tak získali certi-
fikát o absolvování, takže pokud se roz-
hodnou pokračovat v přijímacím řízení
k policii, tak již nemusí fyzické testy absol-
vovat. Čekat je tedy bude už jen psycho-
logické vyšetření a lékařská prohlídka,“
řekl mluvčí.

Fyzické testy nanečisto absolvovalo 27 zájemců

Policisté se zapojili do celorepublikové
akce, jejímž cílem je snížit dostupnost alko-
holu a drog pro mladistvé. Jedna z policej-
ních kontrol se uskutečnila v uplynulých
týdnech napříč celým krajem. 
„Akce se konala ve spolupráci s dalšími
orgány státní správy a samosprávy, jako
jsou Celní úřad, Krajská hygienická stanice,
Česká obchodní inspekce a Orgán sociál-
ně-právní ochrany dětí. Ti na různých mís-

tech prováděli kontroly zaměřené zejména
na zjištění případů podávání alkoholu
a drog mladistvým,“ potvrdil policejní mluv-
čí Jakub Kopřiva. „Na akci se podílelo cel-
kem 118 policistů a 35 pracovníků dalších
státních institucí. Bylo zkontrolováno 741
osob, z nichž hned patnáct osob mladších
18 let bylo pod vlivem alkoholu. Z těchto
patnácti bylo pod vlivem alkoholu 12 chlap-
ců a 3 dívky. Například šestnáctiletý chlapec

měl pozitivní orientační dechovou zkoušku
na přítomnost alkoholu, policistům nadý -
chal 2,05 promile,“ popsal výsledek mluvčí. 
Policisté zároveň zkontrolovali 56 provo-
zoven, jako například restaurace, ubytovny,
kluby a další zábavní podniky, a zjistili
46 přestupků, z toho 22 souvisejících
s alkoholem a 4 s tabákem.
„Policisté budou v podobných kontrolách
pokračovat i nadále,“ uzavřel Jakub Kopřiva. 

Policisté se zaměřili na alkohol u mladistvých
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Dění ve městě

V měsíci listopadu se každoročně koná
akce pro nejmenší modeláře - Den s plas-
tikovými modely. Děti ve věku od šesti let
se dostavují se svým doprovodem z řad
rodičů či samostatně a zahájí stavbu svého
prvního modelu. Je až s podivem, jak děcka
v dnešní moderní době plné počítačů a her
na mobilech se dokáží od těchto nástrah
oprostit. Věnují se plně stavbě a jejich nad-
šení nezná mezí. Letos bylo na stavbu
několik typů modelů. Děti si mohly vybrat
a pak se pod dohledem zkušených mode-
lářů věnovaly stavbě. Pro mladé modeláře
bylo připraveno také občerstvení. Klub
KPM Mariánské Lázně dodal též několik
druhů nápojů. Zkušenější modeláři si také
mohli zkusit svůj model nastříkat airbrus-
hovou pistolí. Obtisky dodaly modelům
vzhled velkých letadel. Přesné makety stro-
jů z druhé světové války a z doby po ní tak
vytvořily malou výstavku. Naši členové se
zúčastnili v hojném počtu a donesli si
s sebou i nářadí, barvy a kompresory. Tato
akce se vydařila a doufejme, že i v budouc-
nu bude hojně navštěvována.
Této akce se zúčastnilo 41 mladých mode-
lářů a 21 členů klubu KPM Mariánské Lázně.
Celkový počet účastníků byl kolem sta lidí.
Děkujeme úřadu ve Velké Hleďsebi za
zapůjčení prostor Klimentovské Moštárny
a městu Mariánské Lázně za finanční dota-
ci, bez níž by se tato akce nemohla usku-
tečnit. Nyní nás ještě čeká poslední soutěž
sezony v Kyšicích u Plzně, kde se tato oblí-
bená akce uskuteční 14. 12. 2024. 
Jak tato soutěž probíhala, naznačují i foto-
grafie z místa činu.

■ Michael Kaplan, 
předseda KPM ML

Den s plastikovými modely se opravdu vydařil



Dění ve městě

S velikou hrdostí a radostí oznamujeme
všem, že v anketě Senior roku 2024 Kar-
lovarského kraje byla  oceněna za celoži-
votní práci  naše dlouholetá členka
a předsedkyně turistické komise „STO-
NOŽKA“ paní Edeltraud Prousková. Cena
jí byla slavnostně předána hejtmankou Kar-
lovarského kraje  Janou Mračkovou Vildu-
metzovou a Radní Karlovarského kraje
Ludmilou Vocelkovou 18. 12. v Casinu
v Mariánských Lázních. Ještě jednou srdeč-
ně blahopřejeme. 
A jak jsme aktivní ? Letos jsme mimo jiné
pořádali třídenní zájezd na Vysočinu

s bohatým programem,  celý podzim jsme
se věnovali naplánovaným akcím, zájezdům
do divadel, oslavám Mezinárodního dne
seniorů a návštěvám  Bavorska v rámci
dotačního titulu a spolupráce s tamními
seniory. V klubu probíhaly filmové přednáš-
ky, konaly se tematické vycházky do okolí
s odborným průvodcem. Na Prelát chodíme
opékat vuřty, oslavujeme svátky, narozeni-
ny a jubilea našich členů. Oblíbené je zpívání
s harmonikou, karetní  a deskové hry. Na
letošní Mikulášské zábavě v našem klubu-
kapela  rozezpívala  a roztančila většinu
seniorů. Každý týden se věnujeme hraní

bowlingu. Po Novém roce budeme opět
navštěvovat  bazén a máme v plánu mnoho
krásných vzdělávacích, kulturních, sportov-
ních a společenských akcí.  Od slavnostního
znovuotevření našeho  „Klubu seniorů“
v září tohoto roku nám přibylo několik
nových členů. Vážení senioři, přijďte také
mezi nás, v rámci hesla „Aby člověk důs-
tojně žil a nebyl sám“ navštivte náš Klub
seniorů. Sídlíme na Hlavní  třídě 314 v Mari-
ánských Lázních. Informace o našich akti-
vitách si můžete přečíst ve vývěsní skříňce
vedle vchodu. Po novém roce budou zpro-
vozněny nové webové stránky, které vás
budou informovat o našich aktivitách.      
Přejeme všem hodně zdraví  a štěstí, pokoj-
né vánoce a požehnaný nový rok.

■ Ing. Jaroslava Brožová Lampertová
Předsedkyně SČR ZO Mariánské Lázně

A tak si tady žijeme… informace z Klubu seniorů

Dne 16. prosince 2024 ve 14:00 hodin, jako
již tradičně, proběhlo vánoční setkání vete-
ránů vedených při NOS PČR při OOP Mari-
ánské Lázně. 
Ve slavnostně vyzdobeném sále restaurace
„Pod tribunou“ Mariánské Lázně se sešla
téměř třicítka policejních veteránů.
Úvodní slovo přednesl předseda NOS PČR
Jiří Mergl, který veterány seznámil s novin-
kami ve svazu. Dále vystoupil předseda NOS
Veterán Oldřich Devera anásledně předseda
NOS PČR při OOP Mar. Lázně Bc. Antonín
Sejkora DiS, který popřál veteránům krásné
vánoční svátky a hodně zdraví v roce 2025. 
Akci provázela správná atmosféra pro vzpo-
mínání všech přítomných. Následně se roz-
proudila zábava a ožívaly vzpomínky
a příběhy ze služby. Občerstvení, které při-
pravila provozovatelka restaurace paní Lucie
Lamatová, bylo dechberoucí. 
Tak se vzpomínalo a vzpomínalo, čas plynul
jak voda a pomalu se přihlásil večer a začalo
loučení s příslibem, že se uvidíme na rybář-
ských závodech, které se uskuteční první
sobotu v měsíci září roku 2025 na rybníčku
v Teplé. 
Děkuji všem, kteří se zúčastnili a všem přeji
vše krásné v roce 2025, hlavně hodně zdraví,
pohody a štěstí. 

■ PhDr. Jaroslav Beneš MBA

Setkání policejních veteránů
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Hádankářsko-křížov-
kářský kroužek Láze-
ňáci letos… (dokončení
v tajence).

VODOROVNĚ:
A. Gymnastické náči-
ní; podnapilost (hovo-
rově); šicí potřeba. –
B. 1. část tajenky. –
C. Značka kosmetiky;
sladkovodní ryby; rus-
ká vesnice; klavír. –
D. Lékařsky předepsa-
ný způsob výživy;
hořet; druh paliva;
značka samaria . –
E. Proti (z řečtiny);
název madridského
fotbalového klubu;
činy; sloní zuby . –
F.  Autor Vinnetoua;
jednotka síly; český
zpěvák (Tomáš); pro-
jekt. – G. Zkratka atle-

tického klubu; stará žena; vanout; horní část těla. – H. Domácky Ariana; známý kardiochirurg; nadšení; římská čtyřka. – I. 2. část
tajenky. – J. Dvakrát snížený tón; druh papouška; divadelní umělec.

SVISLE:
1. Část vesnice; nemocný člověk. – 2. Idiot; slovensky „jinak“; řecké pohoří. – 3. Egyptský bůh slunce; pohyby letadel ve
vzduchu; autor Klapzubovy jedenáctky. – 4. Umotati; kuchyňské nádoby. – 5. Asijská velmoc; žena (na Moravě); maďarsky
„a“. – 6. Opice; slovensky „pěna“; citoslovce pohrdání. – 7. dětský pozdrav; surovina na výrobu piva; francouzský návrhář
oděvů (Christian). – 8. Představa něčeho dokonalého; promenády. – 9. Stan (z němčiny); chlapec; setina hektaru. – 10. Nejvyšší
karta; roh místnosti; domácky Eliška. – 11. Osobní zájmeno; Balsacův bratranec; okrasný keř. – 12. Mravouky; písčitá mořská
pobřeží. – 13. Hlasovací právo; rodový svaz; název značky poloměru. – 14. Textilní rostlina; Slovan (knižně); důrazný zápor. –
15. Nejmenší částice hmoty; nadto.

Pomůcky: és; Ide
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Pro luštitele

Vyplňte tabulku čísly 1–9 tak, aby v každém řádku,
sloupci a ohraničeném čtverci 3x3 bylo každé právě
jednou.

PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA

ŘEŠENÍSUDOKU

Za vypracování křížovky a sudoku děku-
jeme Věře Kučavové.
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Kulturní přehled – Mariánské Lázně – leden
Chcete zařadit akci, kterou pořádáte do kulturního přehledu Zpravodaje města Mariánské Lázně? Zašlete informace na
adresu zpravodaj@muml.cz, a to shodně ve formátu použitém na stránce: MÍSTO KONÁNÍ (velkými písmeny), dále
datum bez roku, čas a stručný popis. 

SPOLEČENSKÝ DŮM CASINO
3. 1. 19:30 Novoroční muzikálový koncert. Západočeský sym-

fonický orchestr, dirigent Jan Mikoláš a zpěváci
Monika Sommerová a Radim Schwab 

10. 1. 19:30 Krása houslí. Abonentní koncert. Západočeský
symfonický orchestr a Jiří Vodička (housle, diri-
gent)

24. 1. 19:30 Na cestě za Mozartem. Západočeský symfonický
orchestr, dirigent Marek Štryncl, harfistka Jana
Boušková a flétnista Jan Ostrý

31. 1. 19:30 Kouzlo operety. Západočeský symfonický orchestr,
dirigent Jan Mikoláš a sopranistka Eva Himmer
Štruplová

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
29. 1. 17:00 Cestovatelská přednáška - Máchův kraj. Další díl

z cyklu přednášek Ing. Petra Bořila
KOLONÁDA 
1. 1. 14–17 Novoroční setkání u svařáku
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
1. 10. 15:00 Novoroční výstup na Podhorní vrch, tradiční turis-

tická akce – 47. ročník. Cíl je u vysílače v sedle pod
vrcholem Podhorního vrchu v čase
10:00–15:00 hodin. 

EVANGELICKÝ KOSTEL 
5. 1. 15:00 Živý betlém. Přijďte se rozloučit s Vánocemi, zazpí-

vat si koledy a prožít Kristovo narození s betlém-
skými postavami. Událost pořádá Církev
československá husitská v Mariánských Lázních
a Vánoční muzikanti.

DŮM CHOPIN 
11. 1. 19:30 Chopin_Sandová: Milostné preludium. Divadelně -

taneční rozhovor z dopisů George Sand a Fryde-
ryka Chopina pro herečku, tanečníka a klavír. Účin-
kují: Kateřina Macháčková, Martin Dvořák a Eliška
Vomáčková Minářová / Kostiantyn Tyshko  (klavír) 

13. 1. 17:00 Jak mluvit s dětmi o sexualitě – beseda
s MUDr. Benešovou pro rodiče předškolních dětí. 

21. 1. 19:30 Filmový klub: Rok vdovy. Česko-slovensko-chor-
vatský film režisérky Veroniky Liškové z roku 2024,
její celovečerní debut.

22. 1. 19:30 Exkluzivní přednáška PhDr. Daniela Švece o osu-
dech našich letců v Royal Air Force za druhé svě-
tové války. 

28. 1. 19:30 Léčebná hudba Kamila Štědráka. Večer plný ener-
gie se známým mariánskolázeňským lektorem, tera-
peutem a také muzikantem a hudebním
skladatelem.

29. 1. 16:00 Numerologie roku 2025. Přednáška věnovaná fas-
cinujícímu tématu numerologie. Lektorka: Ing. Kris-
tína Trollerová. 

HOTEL CONTINENTAL 
18.–21. 1. Open Mariánské Lázně 2025. XXIII. ročník meziná-

rodního šachového festivalu pro profesionální hráče
i diváky, turnaje velmistrů.

HOTEL HVĚZDA – GALERIE ATRIUM
2. 12.–26. 1. Výstava obrazů Lubomíra Hauera

Kultura
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Inzerce



Markéta Musilová (mariánskolázeňská
rodačka, 22 let, studující na MU v Brně)
se seznámila s triatlonem jako sportovní
nadšenec při posledním ročníku místního
závodu „Železný dědek“ v roce 2023. Toto
sportovní odvětví se jí natolik zalíbilo, že

se rozhodla triatlonu více věnovat. Po
zahřívací a seznamovací sezóně v loňském
roce, kdy se účastnila především běže-
ckých závodů,  se letos představila v dresu
brněnského triatlonového klubu
mov3ment (https://www.mov3ment.cz/)
těchto závodů :
květen: Krásenský  duatlon  - kategorie
ženy elite 1. místo
květen: Krásenský triatlon - kategorie ženy
2. místo
červenec: Velká cena Sokolova v triatlonu –
kategorie ženy 1. místo
srpen: Bodenský triatlon Habartov – kate-
gorie ženy 1. místo 
srpen: Dřevěný člověk (aquatlon ) – kate-
gorie ženy 1. místo

září: City Triatlon Karlovy Vary (veřejný
závod) – kategorie ženy 29 let 8. místo
V rámci přípravy pak v  běžeckých závo-
dech reprezentovala místní AC Mariánské
Lázně na těchto závodech:
červenec: Spa Run Mariánské Lázně – kate-
gorie ženy 3. místo
srpen: Valdštejnova desítka Cheb – kate-
gorie ženy 29 let 1. místo
září: Plánská 11 – kategorie ženy 1. místo
Pro příští sezónu je v plánu účast opět na
regionálních triatlonových závodech
a vrcholem by měl být start v srpnu na  Iron-
man Czech v Hradci Králové.
Markéta skvěle reprezentuje nejen sebe,
ale i Mariánské Lázně, držme jí palce!

■ Ivan Coufalík

„Třetí ročník S-Race se uskuteční v neděli
13. července 2025,“ informoval Pavel Knára,
ředitel a organizátor  oblíbených závodů.
„Velkou novinkou budou trasy pro děti od
4 let. Chceme sportovní nadšení a radost
z pohybu přenést i na ty nejmenší. Čekat
na ně bude přibližně kilometrový okruh
s nenáročnými překážkami, který budou
moct absolvovat za doprovodu rodičů. Děti
ve věku 10–14 let si tento úsek dají dokonce
dvakrát.“ 
Přibližně šestikilometrová trať bude ideální
ochutnávkou OCR pro začátečníky a junio-
ry od 13 let. Jde tedy o perfektní volbu pro
ty, kdo se chtějí s překážkovými závody
seznámit. Dvanáctikilometrová trať je urče-
ná pro zkušenější závodníky, kteří se nebojí
posunout své hranice a otestovat kondici
i sílu vůle. A novinkou bude víc než osm-
náctikilometrová trať pro opravdové odváž-
livce, kteří touží po trojnásobku náročnosti,
zážitků i překonaných překážek.
Závod S-Race se navíc stane součástí nově
vzniklé OCR Ligy severozápad – seriálu
závodů, který se chystá ve spolupráci
s organizátory dalších OCR akcí. Pořada-
telé si dávají záležet také na výběru pře-
kážek. Chybět nebude ručkování, šplh,
přelézání a další.
„Záleží nám také na tom, aby byli závodníci
kvalitně odměněni. Na ty nejlepší proto
budou čekat lákavé odměny od předních
mariánskolázeňských hotelových komple-
xů a významných regionálních firem. Určitě
se proto vyplatí zabojovat,“ řekl Pavel Kná-
ra. Ten také podotkl, že registrace už
odstartovaly. „V první vlně budou opět
navíc za zvýhodněnou cenu,“ upozornil. 

V roce 2025 se naopak neuskuteční běže-
cký závod SpaRun. „První SpaRun jsem
uspořádal v roce 2013. Rok od roku se daři-
lo navyšovat počet startujících a bobtnal
doprovodný program. Stali jsme se, jako
jediný český organizátor, členy německého
poháru OVL Cup a Běžeckého poháru mlá-
deže Karlovarského kraje. To vše s sebou
samozřejmě přineslo další pořadatelské
nároky. Dvanáct ročníků pro mne zname-
nalo vlastně 12 let permanentních příprav.

Po dlouhé úvaze jsem se rozhodl ten příští
ročník vynechat. Rozhodnutí to nebylo leh-
ké, ale pro zachování mé „mentální svěžes-
ti“ asi nezbytné. Jak to bude v roce 2026,
ukáže čas. Samozřejmě se na tomto místě
sluší poděkovat všem, kteří se podíleli na
organizaci, všem dobrovolníkům, městu
Mariánské Lázně a partnerům. Bez vás by
se nepodařilo uskutečnit ani ten první roč-
ník,“ vysvětlil pořadatel Pavel Knára.

■ Václava Simeonová

Letošní ročník překážkového závodu S-Race bude plný novinek. Organizátoři připravili nové trasy, díky kterým si
závod užije celá rodina. Momentálně také pečlivě vybírají překážky, aby byl závod opět atraktivní pro začátečníky
i zkušené sportovce. S-Race už má také své datum, zatímco běžecký závod SpaRun si dá v roce 2025 pauzu. 

S-Race 2025 přijde v ještě větší síle. 
SpaRun si pro letošek dává pauzu

Triatlonistka Markéta Musilová
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Podzimní setkání turistů Plzeňského kraje
do Nepomuku. Po registraci v místní soko-
lovně se turisté vydali na trasu NS Kolem
Zelené Hory. Cestou překročili řeku Úslavu,
navštívili obec Klášter s kostelem sv. Mar-
kéty, tzv. Červený most a další pamětihod-
nosti. Oběd proběhl v secesní restauraci
v hotelu U Zeleného stromu na náměstí.
Odpoledne pak byla zajištěna návštěva
kostela sv. Jana Nepomuckého, prohlídka
Svatojánského muzea a kostela sv. Jakuba
ze 13. století. 
Klub českých turistů Mar. Lázně děkuje
městu Mariánské Lázně za podporu, díky
které se mohl tento výlet uskutečnit.

■ Za KČT Mar. Lázně Milena Strnadová

Podzimní setkání turistů

Mathias David Rib a Anna Voláková zvítězili,
každý ve své kategorii, v Běžeckém poháru
Karlovarského kraje. Jedná se o celoroční
soutěž v bězích mimo dráhu, která obsahuje
cca 30 závodů, pořádaných na území Kar-
lovarského kraje.
Lukáš Beck byl v Běžeckém poháru Karlo-
varského kraje třetí. Na Mistrovství České
republiky žactva v Třinci postoupil do finále
běhu na 300m, kde obsadil sedmé místo
v čase 36,62 s. Lukáš se také zúčastnil Letní
olympiády dětí a mládeže, kde úspěšně
reprezentoval Karlovarský kraj.
Kristýna Nováková obsadila 2. místo v přes-
polním běhu na mistrovství Karlovarského
kraje a stala se tak vicemistriní Karlovarského
kraje.
Děkujeme městu Mariánské Lázně za finanč-
ní podporu klubu. Díky za podporu patří také
NSA. 

■ Za Athletic Club Mariánské Lázně
Mgr. Viktor Borsik

Úspěchy atletů z klubu AC Mariánské Lázně v podzimní sezóně

V pátek 6. 12. 2024 se konalo v Sokolově
finále krajského kola v plavání. Žáci ZŠ Jih
postoupili do finále přes okresní kolo, kde
se umístili na 1. místě. Po pěkném výkonu
se dalo předpokládat, že ambice v krajském
kole budou co nejvyšší. Plavci soutěžili
v následujících disciplínách: motýlek, znak,
prsa a volný způsob. Následovaly polohové
štafety 4 x 25 m a štafety 6 x 50 m. Repre-
zentanti ZŠ Jih zaplavali své disciplíny na
hranici svých možností, a dokonce se jim
podařilo obě štafety vyhrát. V celkovém
součtu výsledků se chlapci umístili na skvě-
lém prvním místě a stali se pro rok
2024/2025 mistry Karlovarského kraje
mezi školami.
Děkujeme za vzornou reprezentaci školy
a města Mariánské Lázně!

■ Mgr. Vladimír Kafka

Mistři kraje v plavání

ZŠ Jih reprezentovali: (na fotografii stojící zleva) Dominik Löffler 9.D, Matyáš Klein 9.B,
Šimon Hejsek 9.A, David Skalský 7.C, Nazar Holovatyy 9.A, Matěj Kucbel 9.C; (dole) Kryštof
Löffler 6.C, Bedřich Smrčka 6.A
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